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JV PASKELBĖ PAVERGTŲJŲ TAUTU SAVAITE
ŽINIOS IS OKUPUOTOS LIETUVOS

Skundžiasi lietuviška 
avalyne

Nors Lietuvos avalynės’ pra­
monė- gaminanti vis daugiau 
įvairių modelių batų, bet, gegu­
žės 31 d. Vilniaus radijas nusi­
skundė, kad tie fabrikai vis dar 
nepatenkina “išaugusio ir išle­
pusio” pirkėjų skonio. Vienoje 
Vilniaus batų parduotuvėje par­
davėja aiškino: mūsų moterys, 
perkančios batus, labai dažnai 
nepatenkintos. Nepatinka odos, 
jos1 esančios per storos, tos mo­
terys daugiau perka importuo­
tus batus — jie gražiau atrodo, 
lengvesni. Tų pirkėjų nuomone, 
Lietuvoje išleidžiami batai se­
nų fasonų, buvusių prieš 5-6 m.

Apie avalynės trūkumus kal­
bėdamas, odos pramonės valdy­
bos sk. viršininkas Straškys pri­
pažino, kad pramonė neturinti 
atsargų odos avalynės viršui, 
tad būna atvejų, kad “gana sto­
roka oda” leidžiama ir vaikiškai 
ir moteriškai avalynei.

Apie odos pramonės negalavi­
mus Lietuvoje įdomių duomenų 
paskelbė vad. visuomeninis kal­
tintojas A. Leonavičius (“Kom­
jaunimo Tiesa”, 102 nr. geg. 26). 
Jis sako: baudos už blogą pro­
dukcijos kokybę 1063 m. pirma­
me ketvirtyje sudarė daugiau 
kaip 9,000 rb. Kodėl avalynė su 
brokais? Taigi, darbo analizė 
išaiškinusi, kad 60-70% vieno 
modelio avalynės ištisus du mė­
nesius buvo gaminama antra rū­
šim. čia buvę kalti trys nesą­
žiningi darbininkai: laboratori­
jos vedėja, technologė ir vyr. 
inžinierius. Išvada: kaltinami ne 
visi, bet tik keli pareigūnai ir... 
nė žodžiu neužsimenama nė biu­
rokratija, nė bolševikinė betvar­
kė, ne visa eilę kitų, n£ mažiau 
svarbių reiškinių. (E)

Palangos svečiai 
iš Altajaus

“Jūratės” sanatorijos vyr. gy­
dytojas Sadauskas per Vilniaus 
radiją informavo: iki vasaros 
sezono pradžios iš 716 ligonių, 
daugiausia buvę iš Leningrado, 
Minsko, Permės, net iš tolimojo 
Altajaus, daug buvę ir iš Balta­
rusijos, pagal Sadauską, “na, 
kiek ir iš mūsų Lietuvos respu­
blikos”. Esą daugelis “plačiosios 
tėvynės” ligonių išvykę paten­
kinti, daug prisidėjęs Palangoje 
veikiąs mineralinis vanduo.

Palangoje sutiktas senasis va­
sarvietės gerbėjas Aug. Gricius 
radęs daug naujų pastatų, ta­
čiau pasigedęs vasaros estrados, 
scenos, kurioje galėtų pasirody­
ti išvykoms atvykę didesni te­
atro kolektyvai. Apie kitus Pa­
langos reikalus Vilniaus radiją 
informavęs miesto kultūros sk. 
vedėjas Valentas pasakojo, kad 
būsią daugiau valgyklų. Tikima­
si vasaros sezonui gauti pakan­
kamai pieno produktų, dar ir ge­
ros kokybės varškės. Manoma, 
kad šiais metais mėsos pristaty­
mas nebus sutrukdytas, būsią 
ir jautienos ir avienos. Kitas 
Palangos pareigūnas ta proga 
nusiskundė vasarvietės lankyto­
jais — —esą, sezono metu ne­
retai randama sutryptas žoles 
soduose ir parkuose, nuskintas 
gėles, apipjaustytus ir nulaužy­
tus medžius, medžiuose graižy­
tus įvairiausius inicialus. Jis 
baigė žodžiais: “Kviečiame į Pa­
langą, brangūs svečiai, bet būki­
te kartu ir šeimininkai”. (E)

Pasigenda dirbančio 

žmogaus
Vilniuje įvykusioje meninės 

fot. parodoje eksponuota apie 
šimtą penkiasdešimt 41 auto­
riaus darbų. Šią parodą “Tieso­
je” (139 nr. birž. 15) vertinda­
mas kino operatorius Alg. Moc­
kus nurodė, kad vyrauja foto- 
reportažas; išsiskyrę, R. Rakaus­
ko 4r L Fišerio darbai, tačiau 
pasigęsta pereitų metų prizus 
laimėjusių J. Grikienio, V. Juo­
dakio nuotraukų. Vienas pajė­
giausių psichologinės fotografi­
jos’ atstovų esąs A. Sutkus. Ne­
gausu spalvotų nuotraukų — ap­
lamai šio darbo Lietuvoje rim­
tai dar niekas nesiima. Kaip 
įprasta ir Mockus pasigenda dir­
bančio, kuriančio žmogaus pa­
vaizdavimo nuotraukose, esą, tu­
rėtų plačiau atsiskleisti “didžio­
sios* ateities statyba...” (E)

Ginčai dėl dainų šventės
“Literatūros ir Meno” savait­

raštyje (23 nr.) muzikams A. 
Arminui, K. Griauzdei ir A. II- 
čiukui paskelbus, kad 1965 m. 
numatytoje rengti dainų šventė­
je vyrų chorams būsiąs per di­
delis dirigentų skaičius (10 di­
rigentų ir 13 dainų...) ir kad du 
iš dirigentų aplamai nevadovau­
ja chorams, piktai atsiliepė “Tie­
soje” (138 nr. birž. 14) liaudies 
meno rūmų dir. pavad. A. či- 
žauskas. Jis pastebėjo, kad šiuo 
metu Lietuvoje veikia daugiau 
kaip 2,000 chorų. Laikraščio 
nuomone, du iš dirigentų, J. šve­
das ir K. Kaveckas, nors šiuo 
metu ir nevadovauja chorams, 
vis dėlto turį tdisę diriguoti 
vyrų chorų sąskrydyje. Kitų 
dirigentų tarpe dar minimi “tu­
rį teisę diriguoti” žilagalvis Ope­
ros ir baleto teatro choro dir- 
gentas J. Dautartas, Klaipėdos 
Liaudies operos tearo vadovas R. 
Varnas ir kt. (E)

Naujoji draudžiama 
zona Rytų Berlyne 

Sąjungininkai protestuoja
MASKVA. — Birželio 23 die­

ną Rytų Vokietijos valdžia ati­
tvėrė Rytų Berlyne dar 100 jar­
dų nuo vadinamos gėdos sienos. 
Naujoji spygliuotų vielų siena 
eina lygiagreta su mūro siena.

Amerika, Anglija ir Prancū­
zija savaitės pabaigoje pasiuntė 
už tai protestą Sovietų Sąjun­
gai, faktiškai Rytų Berlyno val­
dytojai. Notose sakoma, kad 
komunistai neturi teisės išve­
džioti mieste draudžiamas zo­
nas.

Laoso komunistai — karingi
VIENTIANE, Laosas. — Ko­

munistų karinių pajėgų vadovy­
bė atmetė neutralisto premjero 
Souvannos Phomos atsišauki­
mą apie taikos atstatymą. Ko­
munistai sako, kad jie taikos 
nelaužo, “tik ginasi” nuo neu- 
tralistų ir dešiniųjų kariuome­
nės puolimų. Laosas kaip buvo 
taip ir liko padalintas į tris dalis 
ir valdomas komunistų, neutra- 
listų ir antikomunistų, nežiū­
rint koalicinės vyriausybės, ku­
rią laosiečiams primetė 14 už­
sienio valstybių (jų tarpe Ang­
lija, SSSR, Amerika ir Kinija) 
Ženevos konferencijoj 1962 me­
tais.
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Michail Suslov (dešinėje), sovietu delegacijos deryboms su raudonosios Kinijos delegacija pirmi­

ninkas, sveikinasi su atvykusiu kiny delegacijos pirmininku Teng Hsiao-ping.

PERONISTAI BOIKOTAVO RINKIMUS
Kariuomenė išsaugojo ramybę balsavimo dienų
BUENOS AIRES. — Argentinos kariuomenė buvo šeštadie­

nį sukelta ant kojų, kad užtikrintų ramybę sekmadienį, kada 
buvo renkamas naujas prezidentas ir kongresas. Rinkimų duo­
menys paaiškės vėliau, bet kariuomenės pastangų vaisiai buvo 
gerai žinomi balsavimo dieną. Rinkimai praėjo palyginti ramiai.

Prieš rinkimus buvo kalba-į 
ma, kad kariuomenė pripažins 
rinkimų rezultatus, jei jie bus 
pragaTštingl peronistams ,ir re­
zultatus paneigs, — jei pasiro­
dys, kad peronistai ir jų sąjun­
gininkai gavo daugumą.

Prieš pat rinkimus Juan Pe- 
ron, gyvenąs kaip politinis pabė­
gėlis Ispanijoj, paragino saviš­
kius rinkimus boikotuoti, mesti 
į urnas tuščius balsus. Pero­
nistai mano, kad jie turi 3 mili­
jonus suaugusių pasekėjų. Ar­
gentinoj yra 11,500,000 balsuo­
tojų. Prisidėjus prie jų darbi­
ninkų unijoms, tuščių, netinka­
mų balsų dėka jie tikėjosi iš­
ardyti rinkimus. Busimoji vy­
riausybė, kuri remtųsi mažuma 
balsų, negalėtų respublikos val­
dyti.

Frondizi remia peronistus
Prie peronistų raginimo boi­

kotuoti rinkimus tuščiais bal­
sais prisidėjo buvęs prezidentas 
Arturo Frondizi, kurį kariuo­
menė nuvertė prieš porą metų 
dėl jo draugystės su peronis- 
tais.

Jų bendras kandidatas, turė­
jęs ir krikščionių paramą, Vin­
cente Salano Lima, paskutinę 
valandą pasitraukė iš kandidatų 
ir pradėjo raginti argentiniečius 
mesti tuščius balsus.
Rimtas kandidatas — Aramburu

Rimčiausias kandidatas į pre­
zidentus yra generolas Pedro 
Aramburu, 60 metų, vadovavęs 
Argentinai po pasekmingos re­
voliucijos prieš Juan Peron 
1955 metais. Jis yra kandida­
tas dviejų partijų — liaudies 
unijos ir pažangiųjų demokratų.

Dr. Oscar Alende, medicinos 
gydytojas, 54 metų, yra kitų 
dviejų partijų kandidatas: pi­
lietinės unijos ir kairiųjų radi­
kalų (buvusio prezidento Fron- 
dizio partijos). Jis pasisakė 
prieš Frondizio raginimą mesti 
tuščius balsus .

Trečias kandidatas į prezi­
dentus yra Dr. Arturo Illia, 61 
metų provincijos gydytojas. Jį 
išstatė liaudies radikalų pilie­
tinės unijos.
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Dezertyras nušovė policininką
PASSAU, Vokietija. — 19 

metų Amerikos kareivis, kurio 
pavardė neskelbiama, atvažiavo 
taksi automobiliu prie Bavari­
jos — Austrijos sienos, norėda­
mas ją peržengti. Pasienio poli­
cininkui Gruber vietoj doku­
mentų jis atstatė revolverį. 
Prasidėjus grumtynėms, ameri­
kietis paleido pora šūvių ir vo­
kietį nudėjo. Po to jis pabėgo 
į austrų pusę, kur buvo suim­
tas.

Iš britų “saldaus gyvenimo”
LONDONAS. — Aukštosios 

visuomenės kurtizanė Maria No­
votny, 22 metų (ji yra komu­
nistinės Čekoslovakijos prezi­
dento Novotny giminaitė) už­
tikrino lordui Denning, kad 
tasai nuogas tik kauke prisi­
dengęs žmogus, kuris patarnavo 
jos svečiams, vaidindamas ro­
mėnų laikų vergą, nebuvo Ang­
lijos ininisteris, bet privatus 
žmogus, gerai žinomas pirklys, 
50 metų. Lordas Denning vado­
vauja komisijai, kuri tiria bu­
vusio karo ministerio Profumo 
skandalą. Britų televizijos re­
žisierius Harry Towers buvo 
atgabenęs Mariją Novotny 196.1 
metais į New Yorką prostitu­
cijai. Jiedu buvo areštuoti, bet 
paleisti už užstatą-. Harry pa­
bėgo nuo teismo į Rusiją, o Ma­
rija — į Angliją.

Suėmė presbiterionų 
“popiežių” Dr Blake

Dalyvavo rasistų parko 
šturmavime ♦ Marylande

BALTIMORE, Md. — Tarp 13 
dvasininkų, sekmadienį areštuo­
tų rasinėse demonstracijose, bu­
vo Dr. Eugene Blake, vyriausias 
asmuo Amerikos presbiterionų 
bažnyčioj.

Policija iš viso areštavo 283 
žmonės, bandžiusius iškovoti ne­
grams įėjimą į privatų baltųjų 
pramogų parką — Gwynn Oak 
Amusement Park, į šiaurės va­
karus* nuo miesto.

Demonstracijose sutartinai 
veikė protestantų, žydų ir kata­
likų dvasininkai. Katalikai pri­
siuntė 7 dvasininkus, iš kurių 
prelatas Austin Healy ir 3 kiti 
buvo areštuoti. Į policijos nuo­
vadą buvo nugabentas ir Balti- 
mores rabinas Morris Lieber­
man. Uždėjus šiokį tokį užsta­
tą, areštuotieji buvo paleisti.

Jaunimas padidino 
bedarbių armiją 

4,800,000 žmonių be darbo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Darbo departamentas paskelbė, 
kad liepos 1 dieną dirbantieji 
žmonės Amerikoj pirmą kartą 
peržengė 70 mil. skaičių. Beje, 
be darbo buvo irgi rekordinis 
skaičius, 4,800,000. Prieš mė­
nesį darbo ieškančiųjų buvo 
ketvertas milijonų.

Darbo departamento žinio­
mis, naujieji bedarbiai yra iš 
didžiausios dalies mokyklinis 
j animas, ieškąs uždarbio vasa­
ros mėnesiais. Didžioji dalis, 
rudeniui atėjus, grįš į mokyk­
las, kolegijas. Tam tikra dalis 
nubyrės, nebegrįš į mokyklas ir 
pasidarys nuolatine problema.

Vyriausybė, visuomenės orga­
nizacijos išvystė plačiai propa­
gandą prieš bėgimą iš mokyklų 
jų nebaigus, šiuo tikslu naudo­
jama ir bedarbių statistika. 
Jaunimui, neturinčiam amato, 
specialaus išsilavinimo, gauti 
darbo darosi kasmet sunkiau.
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lllinojaus gubernatorius Otto Kerner spaudos konferencijoje pa­

reiškė, jog jis vetuos legislatūros priimtą biliy, kad akcizas cigarečių 

pakeliui būty padidintas vienu centu.

TEISINGUMAS REIKALAUJA PRIPAŽINTI 
LAISVUS RINKIMUS, SAKO J. KENNEDY 

Prezidentas prašo amerikiečius tinkamai paminėti 
Pavergtųjų Savaitę, kuri prasidės liepos 14 dienų

HYANNIS PORT, Mass. — Prezidentas Kennedy, laikantis 
kongreso nutarimo 1959 metais, proklamavo Pavergtųjų Tautų 
Savaitę, kuri prasidės liepos 14 dieną. Pirmoji Pavergtųjų Tau­
tų Savaitė buvo paskelbta viceprezidento Nixono kelionės į Mas­
kvą išvakarėse 1959 metais ir sukėlė didelį Chruščevo pasipik­
tinimą.

Skelbdamas šių metų Paverg­
tųjų Savaitę, prezidentas Ken­
nedy pareiškė, kad žmonių teisių 
ir savivertės reikalas lieka vi­
suotiniu siekimu, aspiracija. Jis 
pabrėžė, kad teisingumas reika­
lauja pagrindinės teisės tautoms 
lais*vai pasirinkti (savo valdžią, 
santvarką, likimo kelią).

Jis kviečia Amerikos gyvento­
jus minėti Pavergtųjų Savaitę 
atitinkamomis ceremonijomis ir 
darbais, paragino nauju atsida­
vimu remti visų žmonių pag­
rįstus siekimus į tautinę nepri­
klausomybę ir laisvę.

Susirašinėja su Chruščevu
Liepos 4-tos proga Kennedy 

pasikeitė telegramomis su Niki­
ta Chruščevu. Atsakydamas į 
Kremliaus diktatoriaus linkėji­
mus, prez. Kennedy pasiūlė rim­
tai spręsti tas problemas, “ku­
rios mus skiria”.

“Amerikiečiai yra dėkingi 
Jums už draugiškus linkėjimus 
nepriklausomybės šventės pro­
ga”, atsakė prezidentas. “Tai­
kos troškimas šiandien yra sti­
presnis negu bet kada anksčiau. 
Pasaulis seniai pragyveno lai­
kus, kada tarptautiniai konflik­
tai būdavo sprendžiami karu. 
Todėl aš dalinuosi Jūsų triški- 
mu, išreikštu Jūsų sveikinime, 
kad mes žengtume į sugyveni­
mą, į sprendimą tų pagrindi­
nių problemų, kurios mus ski­
ria. Aš esu įsitikinęs, kad tei­
singa ir pastovi taika pasauly

•“BunnjpTsnd

Apie Kennedžio kelionę
LONDONAS. — “Daily Ex­

press” nepateisina JAV preziden 
to kelionės į Europą. Kelionę 
atlikęs, norėdamas pakelti nu­
kritusį populiarumą namie. 
Prezidentas Kennedy nebent pa­
tenkinęs vokiečius. Prancūzai 
likę dar daugiau nepatenkinti 
Amerika, o anglai trauko pe­
čiais, abejodami kelionės ir 
kalbų prasmingumu.

JV ambasados nariai 
kaltinami sąmokslu 

Norėję nuversti Pietų Vietnamo 
prezidentą Ngo Dinh Diem 
SAIGONAS, P. Vietnamas. — 

Amerikos ambasados sluoks­
niuose pastebimas nepasitenki­
nimas, net pasipiktinimas Pietų 
Vietnamo valdžia, jos prokuro­
rui įvėlus į perversmo bylą du 
JAV ambasados pareigūnus.

Teisiant 19 Pietų Vietnamo 
kariškių už sąmokslą nuversti 
prezidentą Ngo Dinh Diem 1960 
metais, prokuroras privačiame 
pasitarime su advokatais prie 
sąmokslininkų priskyrė du ame­
rikiečius. Vienas iš jų buvo 
George Carver iš karo attaches 
įstaigos, kitas esąs aukštesnio 
rango diplomatas, bet jo pa­
vardės neminėjo.
Amerika nepatenkinta Diemu

Prokuroras parodė kaltina­
mųjų advokatams laišką, kurį 
po nepavykusio sąmokslo viet­
namiečių sąmokslininkai rašė 
amerikiečiams ir reiškė nepasi­
tenkinimą už pažadėtos pagal­
bos nesuteikimą.

Sukilėliai bombardavo iš lėk­
tuvo prezidento rūmus. Rūmus 
apgriovė, bet prezidentas ir jo 
artimieji nenukentėjo.

Ne tik privačių amerikiečių 
bet ir valdžios akyse prez. Diem 
yra kietas diktatorius, kuris no­
ri nugalėti komunistus karo 
lauke, džiunglėse. Amerika ne­
kartą patarė prez. Diemui daryti 
žemės, socialines reformas, kad 
sukeltų valstiečiams ūpą kovoti 
prieš komunistų partizanus.

Wl. Gomulka puola 
Lenkijos vyskupus 

Nesilaiko popiežiaus Jono XXIII 
enciklikos, sako komunistų 

vadas
VARŠUVA. — Lenkijos dik­

tatorius (komunistų partijos se­
kretorius) Wladyslaw Gomulka 
pasakė centro k-to susiirnkime 
šiurkščią kalbą prieš katalikų 
vyskupus, norėdamas pasirody­
ti didesniu popiežiaus Jono 
XXIII enciklikos Pacem in Ter­
ris žinovu. Remiantis encikli­
ka, jis barė aukštuosius dvasiš­
kius už jų nepalankumą komu­
nizmui ir taikingam sugyveni­
mui.

Kas sukėlė ir sukels karą?
Gomulka paskaitė ištraukas 

iš vyskupų ganytojiško laiško, 
kuriame buvo parašyta: “Tie, 
kurie įstūmė pasaulį į karų pra­
garą, kovojo prieš Kristaus 
evangeliją ir bažnyčią”.

Vyskupai, gal būt, turėjo gal­
voj nacistus, hitlerininkus, bet 
greičiau — komunistus, nes na­
ciai yra žuvę, o vyskupai rašė: 
“Mus ima baimė, kad jie išvirs 
naują karą, dar baisesnį už vi­
sus buvusius — atominį karą”.
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LAIŠKAS IŠ VIENOS
su svetimais žmonėmis turėjo 
būti saugoma ir ginama.

♦

Praeitą sekmadienį prie Rotu­
šės ant lauko estrados vyko 
akordeonistų koncertas. Viena­
me sąstate grojo per 30 akordeo­
nų ir būbnas. Keliuose kituose 
sąstatuose 12-20 grojikų. (Har­
monika Verband Oestereichs). 
Grojikai — jauni vyrai ir jau­
nos mergaitės. Atliko gana su­
dėtingus muzikos kūrinius. Pa­
rinkti ir suderinti akordeonų 
garsai skambėjo melodingai ir 
publikai labai patiko.

Koncertas buvo reklaminis, 
nes tą vakarą keliose atskirose 
patalpose vyko tų pačių akordeo­
nistų koncertai su apmokamais 
įėjimo biletais.

Savaitėje nuo birželio 15 iki 
22 d. Vienos teatruose buvo iš­
pildomas toks repertuaras:

Pilies teatre: 1) Karalius Ri­
chardas II, 2) Išminčius Nata- 
nas, 3) Gatvė be pabaigos, 4) 
Liliom, 5) Idealus vyras.

Akademikų teatre: 1) Gedulą 
turi nešti elektrą, 2) Gulbė, 3) 
Pamylėtas melagis, 4) Talisma­
nas.

Valstybės operoje: 1) Dievų 
sutemos, 2) Rožių kavalierius, 
3) Skrajojantis olandas, 4) Tu- 
randot, 5) Fidelio, 6) Margare- 
ta, 7) Don Giovani.

Tautos operoje: 1) Paryžiaus 
gyvenimas, 2) šikšnosparnis, 3) 
Sevilijos kirpėjas, 4) Orlovas, 5) 
Švanda, dūdų grojikas, 6) Links­
moji našlė.

Josefo miesto teatre: 1) Gra­
žus ruduo, 2) Sudaužytas ąso­
tis.

Tautos teatre: 1) Vandens pa­
saulis, 2) Perdaug vaikų, 3) Pie­
šiniai ant sienos.

Be paminėtų teatrų dar yra 
18 mažesnių teatrų bei muzikos 
salių, kur irgi pastoviai atlie­
kamos įvairios meno programos.

Saudo Arabijos karalius Ibn 
Saud jau pasveiko ir iš ligoninės 
išėjo, bet tebegyvena Vienoje. 
Čia jis pasirinko ramią vietą ir 
nori sustiprėti. Jis yra saugo­
mas ir lydimas palydovų ir gi­
miniečių.

Karaliaus 45 žmonos tebegy­
vena Badeno sanatorijoje. Jos 
turi atsivežusios ir karaliaus 
mažamečius vaikus. Jam nepa­
tiko austrų virėjų gaminamas 
valgis ir iš Saudo Arabijoj at­
vyko jam tik valgiui gaminti ka­
raliaus rūmų virėjas. Viešose 
vietose jas galima pamatyti tik 
su uždengtais veidais.

Į Landsee, Austrijoje, grįžo 
52 m. amžiaus mechanikas Josef 
Markowits. Jis be pėdsakų bu­
vo dingęs’ nuo 1950 m. Jo aiški­
nimu, jis buvo išvežtas į Rusiją 
1950 m. vasario 4 d. su rusų ka­
rišku sunkvežimiu iš Wiener 
Neustadt važiavęs į Vieną. Lai­
ke kelionės dėl rankinio laikro­
duko susiginčijęs ir susipešęs 
su sovietų kareiviais, kurių keli 
buvę sužeisti. Už tai jis buvęs 
išvežtas į Rusiją ir nuteistas 20 
metų prievartos darbams Urale.

Š. m. vasario mėn. vienos ru­
sės gydytojos pagalba jam iš kon 
centracijos lagerio pavykę pa­
bėgti. Savo ilgoje, bėglio ke­
lionėje jis buvęs remiamas vie-

Vienoje biznio bei amatų įstai­
gų iškabose dažnai tenka pama­
tyti tokias pavardes: Nowotny, 
Wasicky, Miklowitz, Szekely ir 
pan. Tai yra palikimas iš Aus­
tro-Vengrijos imperijos laikų, 
kada Austrija valdė daug sve­
timų kraštų: Čekoslovakiją, Kar­
patų sritį, didelius Jugoslavijos 
plotus ir Vengriją. Iš tų sričių 
kai kurie gyventoj ai visokiais 
pretekstais atsidūrė ir pasiliko 
Vienoje. Jų vaikai šiandien tė­
vų bei protėvių kalbos jau ne­
bemoka, bet kad jie buvo slavai 
arba vengrai, liudija jų pavar­
dės.

Vienoje yra ryškiai jaučiamos 
jugoslaviškos bei vengriškos įta­
kos. Valgyklose meniu sąrašuo­
se dažnai figūruoja serbiška pu­
pelių sriuba, serbiški kiauliniai 
kotletai ir kt. Praterio užkan­
dinėse labai reklamuojama bal- 
kaniški čevapčiči (keptos- mėsos 
gabaliukas pyragaityje su aš­
triais prieskoniais) ir ražnici. 
Taip pat garsinami ungariški 
lumbos blynai. Ungariškas gu- 
liasch yra beveik tautinis austrų 
valgis. Vietos gamybos jugos­
laviška slivovica ir vengrų vy­
nas matomi beveik visuose al­
koholinių gėrimų parduotuvių 
languose. Yra restoranų su gry­
nai jugoslaviškais valgiais ir 
vengriška čigonų muzika...

Austro-Vengrijos imperija bu­
vo labai trapus kūrinys, nes iš 
60 milijonų gyventojų valsty­
bės valdytojų austrų kažin ar 
buvo 10 milijonų. Jugoslavų že­
mėse ir Čekoslovakijoje vyko ju­
dėjimai už išsilaisvinimą ir grė­
sė pavirsti visuotiniu sukilimu, 
šitokia padėtis darėsi vis grės­
mingesnė, o ypač paskutiniai­
siais metais prieš pirmąjį pa­
saulinį karą. Toliau pramatan- 
tieji politikai jau tada svarstė 
klausimą, kokiu būdu išgelbė­
ti Austro-Vengrijos imperiją. 
Sarajeve nužudytasis sosto įpė­
dinis Ferdinandas buvo paruo­
šęs planą Čekoslovakijai, Veng­
rijai, karpatams ir jugoslavų sri­
tims suteikti plačias tautines 
autonomijas ir iš Austro-Ven­
grijos imperijos padaryti vidu­
rinės Europos valstybių sąjun­
gą, kurią rištų tik pinigai, mui­
tai ir karinė prievolė.

Tačiau imperatorius Franz- 
Josef I apie tai nenorėjo ir gir­
dėti. Jis buvo kietai nusista­
tęs valdyti užimtus kraštus jė­
gos pagalba ir negalvojo apie 
jokius kompromisus.

Pirmasis pasaulinis karas 
Austro-Vengrijos imperijai bu­
vo fatališkas, valstybė sugriuvo 
iš vidaus, ko nebuvo numatę 
net karo nugalėtojai ir todėl ne­
turėjo aiškaus plano, kaip šitą 
buvusią didelę valstybę pertvar­
kyti. Trianon ir St. Germain tai­
kos sutartys buvo daugiau vidu­
je įvykusių pasikeitimų patvirti­
nimas. Vokiškai kalbančioji val­
stybės dalis prarado pietinį Ti­
rolį, pietinį Steiermarką, pieti­
nį Kaernteną, kuriuos pasiėmė 
nugalėtojai Italija ir Jugoslavi­
ja, o Burgenlando dalis atiteko 
Vengrijai.

Toks likimas ištiko Austro- 
Vengrijos imperiją, kuri buvo 
išaugusi ant svetimų žemių ir1
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Darbo sekretorius Willard Wirtz po pasitarimų su geležinkeliečiais Washingtone kalbasi su spau­
dos atstovais.

NEGRO BALSAS
(Audiatur et altera pars)

Bene ir už Martin Luther 
Kingą, ir už Malcolm X ir už 
James Baldwin geriausiai 
Amerikos negrų jausmus nu­
sakė vienas JAV karo aviaci­
jos lakūnas negras savo laiš­
ke Chicago Daily News:

“Aš visada didžiavausi sa­
vo rase ir ta pažanga, kokia 
yra daroma, bet turiu prisipa­
žinti, kad aš labai mažai tesi- 
didžiuoju būdamas amerikie­
tis. Jums, tur būt, sunku tuo 
tikėti. Aš nesiskaitau kraštu- 
tiniuoju ir aš smerkiu tokias 
organizacijas kaip Juodieji 
Muslimai, kaip be abejo, jūs 
smerkiate Ku Klux Klaną.

Iki šiol aš nejaučiau nieko 
prieš baltąją rasę, nei meilės 
nei neapykantos. Nors beaug­
damas kaip negras jaunuolis 
Pietuose esu nukentėjęs ne­
maža nuskaudų, aš neapykan­
tos nejaučiau; man tik būda­
vo neaišku, ir aš negalėdavau 
suprasti, dėlko odos spalva 
vieną žmogų daro vertinges­
nių, kitą menkesniu. Tačiau 
besubręstant, mano sumizgi- 
mas (confusion) virto nepasi­
tikėjimu ir pagaliau nemėgi­
mu, kad ir ne nepykanta...

Tikrai aš pradėjau neapkęs­
ti jūsų rasės nuo tada, kai 
pamačiau vaizdus, kur negrų 
moteris ir vaikus kandžiojo 
policijos šunys ir jie buvo 
švirkščiami vandeniu iš gais­
rininkų žarnų. Aš pajutau de­
ginančią neapykantą, kuri iš­
degino bet kokį nacionalinės 
savigarbos jausmą, jei tokį 
esu turėjęs.

Mano rasės nariai mirė gin­
dami šį kraštą. Už ką jie mi­
rė? Ar jie veltui mirė? Ar jie 
mirė už tai, kad prieš jų vai­
kus ir vaikų vaikus amžinai 
būtų tęsiama diskriminacija,? 
Ar jie mirė už šalį, kurioje 
Bull Connors, George Walla­
ces ir gubernatoriai Barnettai 
turėtų laisvę persekioti jų 
vaikus?

Per II Pasaulinį Karą ir bal­
tieji ir negrai kariai mirė ša­
lia vienas kito kovos lauke, 
kovodami prieš pasikėsintoją, 
norėjusį sunaikinti mūsų gy­
venimo būdą, ar tiksliau pa­
sakius, jūsų gyvenimo būdą 
ir tokį gyvenimo būdą, kokį 
ir mes tikėjomės kada nors 
turėti? Kas buvo tie pasikė­
sinto j ai? Vokiečiai ir japonai, 
aišku. O dabar, ir vokiečiai ir 
japonai gali atvykti į šį kraštą 
ir laisvai gyventi bendruome­
nėje, kuri man yra uždrausta. 
Kokios rūšies protavimas visa 
tai diktuoja?

Aš žinau, kad mes kaip neg­
rai turime dar tolimą kelią 
keliauti ir kad mes turime 
būti pasiruošę, prisiimti pir­
mos klasės pilietybės atsako­
mybę kaip ir privilegijas. 
Negrų rasėje yra visas rezer­
vuaras dar neatrastų talentų.

Juo greičiau negrai nebebus 
kleimuojami kaip antros kla­
sės piliečiai, juo greičiau bus

tos gyventojų. Be sunkumų per­
ėjęs Lenkiją ir Čekoslovakiją. 
Birželio 7 d. prie Laa-Thaya, 
perėjęs* sieną į Austriją, o bir­
želio 11 d. pasiekė Landsee.

Motina, giminės ir pažįstami 
džiaugėsi jo grįžimu, vaišino jį 
kuo begalėjo ir žiūrėjo į jį kaip 
į didelį kankinį.

Tačiau, kai jis nuėjo į žan­
darmerijos punktą užsiregis­
truoti ir išdėstė jiems savo isto­
riją, žandarams jo pasakojimai 
pasirodė ne visai įtikinantys. 
Jie pradėjo jį plačiau klausinėti 
ir tardyti. Pagaliau išaiškėjo, 
kad šitas bėglys, Rusijoje išgy­
venęs 13 metų, rusiškai žino tik 
vieną žodį “stoi”. Tada policija 
čiupo jį griežtai.

Dabar jis jau prisipažino, kad 
visa istorija buvusi sugalvota. 
Tebevyksta tardymas. Atrodo, 
kad tuos 13 metų jis praleido Va­
karų Vokietijoje.

L. Kvečas 

rasta, kad jie gali atlikti, dau­
giau, o ne vie tik šokti ir beis­
bolą žaisti, arba būti tik na­
mų tarnaite ir elevatoriaus 
operatorium, juo greičiau bus 
atrasti jų talentai ir nukreipti 
i atitinkamas vagas, tuo grei­
čiau mes kaip rasė galėsime 
konkrečiau prisidėti mūsų 

i kraštui.
j Ar jūs kada pagalvojote, 
koks šiandien jau būtų šis 

. kraštas, jei rasinis klausimas 
I būtų buvęs daug anksčiau iš­
spręstas, kaip kad jis turėjo 
būti išspręstas?

Aš žinau, kad būti “viduri­
niu” (moderate) ar liberalu 
Pietuose turi savo pavojus, bet 
būti negru yra daug blogiau.

Tiktai pastangomis žmonių, 
pasiryžusių daryti kas yra 
teisinga, ta problema tegali 
būti išspręsta. Demonstraci­
jos to nepadarys, ir policijos 
šunys to taip pat nepadarys...

P.S. Kun. Martin Luther yra 
populiariausias šiandien Ame­
rikos nuosaikiųjų negrų va­
das, daugelio pradedamas va­
dinti negrų G&andi; Malcolm

• >!)
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Jūrų šauliai atgimsta 
tremtyje!

Lietuviai, per ilgai atstumti 
nuo jūros, nebuvo perdaug su­
sidomėję vandens sportu. Ta­
čiau laisvoje Lietuvoje van­
dens pamėgimas greitai pri­
gijo. Jsisteigė jūrų skautai, 
įvairūs jachtklubai, budžiai 
ir jūrų šauliai Klaipėdoje.

Išblaškyti po visą pasaulį 
lietuviai pamatė, kad vandens 
sportas yra įdomi ir maloni 
sporto šaka. JAV ir Kanadoje 
ji plačiau praktikuojama 
skautu vienetų. Ne visi gali ar 
nori priklausyti skautų pada­
liniams ir pasirinkti vandens 
sporto sritį. Šitokius klausi­
mus nesenai svarstė Chicago- 
je LŠST CV ir nutarė įsteigti 
Chicagoje Jūrų šaulių būrį.. 
Numatė pakviesti seną van­
dens ir buriavimo mėgėją My­
kolą Maksvytį, gyv. Chicago­
je: 4525 So. Fairfield Ave., 
Chicago^ 32, Ill. CL 4-2665.

Greitu laiku bus šaukiamas 
steigiamasis susirinkimas. As­
mens, o ypatingai jaunimas,, 
gali pasikalbėti tuo reikalu ir 
sueiti į artimesnius ryšius* su

X yra pirmas po Ellijah Mu- 
hammado negrų rasistinės 
pseudo-religinės Juodųjų Mus- 
limų organizacijos vadas; Ja­
mes Baldwin yra jaunas, la­
bai produktingas Amerikos 
negrų rašytojas, jau spėjęs 
negrų rasės klausimais para­
šyti keletą knygų, kuriose ne­
vyniodamas jausmų nei žo­
džių į vilną, plaka baltąją ra­
sę su jos visomis blogybėmis.

JP- 

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.
Licenzuota Lietuvių firma 

"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864 

ir 
"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE" 

2439 West 69 St., Chicago 29, III., tel. WA 5-2737
Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 

paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojinių, odoą batams, laikrodžių, 
ir kitu daiktų. ,

E. ŽUKAUSKAS

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

y YOUt SAVINGS YgV

Dividend on 
Investment Accounts

naujai paskirtu organizato­
rium Mykolu Maksvyčiu, ku­
ris dar gimnazijoje būdamas, 
kas vasarą atlikdavo “ilgo 
plaukiojimo” keliones Taura­
gės jūrų skautų eilėse, buria­
vo Vokietijoje, o nuo 1958 m. 
turi savo motorlaivį ir plau­
kioja ant (Michigano ežero.

Diplomatas
žymus anglų valstybininkas 

Hendersonas paklaustas, koks 
typas geriausiai tinka būti di­
plomatu, atsakė:

Diplomatu tinka būti kiekvie­
nas* vyras, kurs atsimena savo 
žmonos gimtadienius, bet pa­
miršta jos amžių.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

5Į/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th CL, Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARK IN IMAS 
Tel. 656-6330 ir 242 - 4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.
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VAKARAI EKSPORTUOJA LAISVE
Kai Maskvoje birželio 18-21 d. 

vyko partijos plenumas ideologi­
niais klausimais, tai ir pavergto­
je Lietuvoje, tiek per radiją, tiek 
ir spaudoje kreipta daugiau dė­
mesio į vad. ideologinę kovą. Gy­
ventojams įtaigota: saugokitės 
buržuazinės ideologijos, ji pa­
vojinga, ji braunasi į įvairias 
gyvenimo sritis ir šalia šnipinė­
jimo ir kitos* ardomosios veiklos, 
vad. buržuazinė ideologija lai­
kytina bolševizmo priešu (plg. 
filos. mokslų kand. V. Lazutkos 
str. “Tiesoje”, 139 nr. birž. 15). 
Propagandistai paraginti veikti 
dar sparčiau, nes, pasirodo, toji 
besiveržianti ideologija, Lazut­
kos žodžiais, drauge atsigabe­
nanti ir komunistams svetimas 
pažiūras, nuotaikas bei papro­
čius*, kaip: vad. privačią — sa­
vininkiškumo siekimus, indivi­
dualizmą, nacionalizmą, religin­
gumą, pesimizmą, beidėj iškurną, 
amoralumą ir pan. Žmonės, esą, 
apnuodyjami “ta supuvusia ideo­
logija”, jie tampa socialiniais at­
skalūnais, sukčiais, nusikaltė­
liais ir čia Lazutka pavyzdžiu 
nurodo į “išdaviką” Penkovskį. 
Išvada — saugokitės tos ideolo­
gijos, negi norite sulaukti Pen- 
kovskio likimo?

Vis dėlto ir komunistams ke­
lia nerimą asmens laisvės tema, 
o ji, pagal Lazutką, pasidariusi 
labai populiari “buržuazinėje” fi­
losofijoje, sociologijoje, litera­
tūroje ir kt. Laisvės idėja eks­
portuojama į vad. socialistinės 
stovyklos šalis ir kas įvyksta? 
Taigi, teigia Lazutka “kai kurie 
mūsų idėjiškai netvirti žmonės 
neatsisako priimti šią prekę, 
ypač jeigu ji pateikiama meno, 
literatūros ar filosofijos kūri­
nių pavidalu”, šią bolševikams 
nemalonią tiesą pripažinęs, La­
zutka priverstas dėstyt, kad tik 
socializmas atvėręs tautoms ke­
lią į laisvę ir laimę, o komuniz­
mas, esą, suteiksiąs “visišką lais­
vę individams ekonominiu požiū­
riu, kas užtikrins taip pat ir vi­
sas kitas laisves” (kada? — E.). 
Ne, sušunka Chruščiovą cituo­
damas, bolševikinis ideologas 
Lietuvoje — taikus sambūvis 
ideologijoje nėra galimas.

Plenumo proga pavergtoje 
Lietuvoje geresnio komunisti­
nio žmonių auklėjimo klausimus 
svarstė LKP Vilniaus miesto ko­
miteto sekr. P. Griškevičius 
(“Tiesa”, 141 nr. birž. 18 d.). Jo 
teiginiai: šiais mokslo metais 
Vilniuje komunistiniai buvo 
šviečiama apie 52,000 komunis­
tų ir nepartinių, šiuo metu įmo­
nėse ir organizacijose veikia 
daugiau kaip 100 “žinijos” drau­
gijos (tai naujas buv. Politinių 
ir mokslinių žinių skleidimo 
d-jos pavadinimas) grupių su 
apie 2,500 narių. Į propagandinį 
komunistinimo darbą vis dau­
giau įtraukiami inžinieriai, tech­
nikai ir kt. Dirbama, bet... vis 
nusiskundžiama.

Griškevičius štai teigia, kad 
“gana žymi dalis žmonių akty­
viai nedalyvauja visuomeninia­

me darbe” (suprask — nelanko 
agitacinių paskaitų ir pan.—E.). 
Tų žmonių tarpe pasireiškian­
čios kapitalizmo atgyvenos. Blo­
giausia, kad anot Griškevičiaus, 
daugiausia nusikaltėlių, grobs­
tyto jų pasitaiko tų žmonių tar­
pe, kurie... niekur nesimoko, ne­
dalyvauja komunistinėje veiklo­
je. Tai ir vėl aštrus kaltinimas.

Kuo dar nusiskundžia komu­
nistinio auklėjimo darbuotojai? 
Esą, juos- reikia šviesti ne tik 
pagal darbo vietą, bet ir pagal 
gyvenamąją vietą. Juk, teigia 
Griškevičius, nemaža žmonių ne­
dirba, laiką leidžia namuose, 
kaip namų šeimininkės, pensi­
ninkai, silpnos sveikatos žmo­
nės. Taigi, norima ir tuos žmo­
nes pajungti komunistiniam 
švietimui ir juo labiau, kad jie 
esą blogai žiną apie krašto ir už­
sienio įvykius. Maskvoje vyko 
plenumas, o Lietuvoje, pagal vi­
sus partijos nurodymus, viso­
mis priemonėmis siekta spartin­
ti “ideologinį darbą”. Kad jis 
sunkiai vyksta, kad gyventojai 
vis dar prisirišę prie vad. kapita­
listinių atgyvenų,, ryškiai įro­
do Lazutkos ir Griškevičiaus tei­
giniai bei nusiskundimai. (E)

Pradeda išsivystyti 
vandens žmonių rasė

Astuoni žmonės jau visą mė­
nesį išgyveno Raudonosios jū­
ros dugne 35 pėdų gilumoje nuo 
praeito birželio 5 dienos.

Grupė, kuriai vadovauja gar­
susis prancūzų narūnas Jacques 
Yves Cousteau, turi minėtos jū­
ros dugne ties Shab Rumi Reef 
penkių kambarių namą, panašų 
į pastatytą varpą, iš kurio iš- 
nerdami kasdien praleidžia po 5 
valandas vandens apačioje, kvė­
puodami akvelungais (vandens 
plaučiais). Grupė planuoja 
steigti povandeninius daržus, vė­
liau ištisus ūkius, augindami ir 
kultivuodami įvairius vandeni­
nius maistinius augalus.

Clare Boothe Luce, kuri yra 
Jungt. Valstybių ambasadorė 
Italijoje ir pati mėgėja nardyto­
ja, sako, kad Cousteau yra tikras 
mūsų gadynės vidaus erdvės 
Kristupas Kolumbas” ir tvirti­
na, kad daugiau pastangų reikia 
dėti okeanų gelmėms tirti, o ne 
milžiniškas išlaidas leisti žmo­
gui į mėnulį nusiųsti.

Naujasis popiežius Povilas VI skaito palaimos tekstą šv. Petro 
bažnyčios aikštėje.

BOIKOTUOJA TEATRU IŠVYKAS
Tuščios salės rajonuose, kolchozuose

Kapitalizmo mirtis
Grįžęs iš Vakarų pasaulio vie­

nas komunistinio pasaulio parei­
gūnas susitinka vieną truputį 
įtartiną draugą.

— Kur taip ilgai buvai dingęs, 
drauge?

— Ak, buvau Paryžiuj, Lon­
done, Hamburge, Vienoje...

— Na ir ką gi ten draugas 
veikei?

— Nieko ypatingo, tik prižiū­
rėjau to mirštančio kapitalizmo.

— Na, ir...?
— Turiu pasakyti — graži 

mirtis!

Pavergtoje Lietuvoje teatras 
yra viena priemonių, pajungtų 
tarnauti komunistinei propagan­
dai ir sunkiai vykdomi vad. ko­
munistinio žmogaus statybai. 
Vakarų pasauly sezoną užbai­
gę teatrai pradeda atostogas ir 
aktoriai gali mėnesį-du pailsėti, 
pasisemti jėgų kitam sezonui. 
Jau blogiau su komunistiniu pa­
sauliu, Maskvos pavergtais kraš­
tais. štai kad ir Lietuvoje — se­
zoną uždarius teatro kolektyvai 
išvyksta gastrolių į kolchozus, 
rajonų centrus, įvairius mieste­
lius. Po Lietuvą keliauja kelio­
lika teatrų grupių ir kaimo žiū­
rovams suvaidina apie 1,000 
spektaklių. Tatai sudaro apie 
pusę metinio spektaklių skai­
čiaus ir jau galima suprasti, 
koks* įtemptas darbas teatro ak­
toriaus laukia vasaros mėne­
siais. Partija reikalauja ir tea­
trai privalo paklusti...

Tačiau ar tos teatrų išvykos 
yra sėkmingos, ar žiūrovai už­
pildo vaidinimų sales, aplamai 
— ar išvykos vasarą pasie­
kia tikslą? Vargiai, ir čia kiek 
paaiškinimų mums pateikia to­
kių išvykų dalyvis — B. Juške­
vičius (plg. “Literatūra ir Me­
nas'”, 22 nr. birž. 1 d.). Kadan­
gi teatrų pastatymai kiekvieno­
je vietoje kartojami tik vieną 
kartą, norima, kad salės būtų už­
pildytos. O tikrovėje jos pus­
tuštės ir tik skambaus pavadini­
mo, ryškiai išreklamuotas vei­
kalas gali susilaukti dėmesio.

vyko į Klaipėdą ir... žiūrovų sa­
lė buvo apytuštė. Panašiai vyko 
ir visose kitose vietose. Ieško­
ma tokios nesėkmės priežasčių 
ir džiaugiamasi jų vieną sura­
dus. Esą kalti pavadinimai, nes 
pvz. į žinomų literatūros kūri­
nių inscenizacijas žiūrovai ver­
žiasi (“Paskenduolė”, “Ameri­
koniška Tragedija”, “Puodžiūn- 
kiemis”). Kas belieka daryti? 
Keisti pavadinimus, ir štai Šiau­
lių teatro pastatytasis “Trečias 
žodis” virto “Laukinio meile”, o 
klaipėdiškių “žmogus ir vilkas” 
buvo pakeistas į ...“Meilę slėny­
je”. Reikalai bematant pasitai­
sė ir atsirado žiūrovai. Tokios 
priemonės jau kelia, partijos 
žmonių pyktį, nes tai esą mies-

Salės apytuštės ne tik vasa­
ros išvykų metu, štai praėjusią 
vasarą Panevėžio teatras su len­
kų rašytojo L. Kriučkovskio dra­
ma “Pirmoji taikos diena” nu-

mokame MUTUAL federal bendrovės
REKORDAS

metin| dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė­
tom kiekvieną sutaupytą dolerį.

Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban­
ko knygutę.
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

SM'NGJ^

/''SAFHTOF'X
YOUR SAVINGS

INSURED

Mutual Qedvud Savings
an<7 ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

čioniški, komerciški sprendimai.
Teatras su dažniausiai komu­

nistinę dvasią peršančiais vei­
kalais nėra pageidaujamas sve­
čias nei kolchoze, nei rajono cen­
truose. Tas pats Juškevičius 
skundžiasi, kad bent jo kolekty­
vui nėra pasitaikę, kad susitikti 
su teatro žmonėmis būtų pareiš­
kę norą rajonų vadovai ar kol­
chozų pirmininkai. Niekam ne­
įdomi nei kolektyvo nuotaika, 
niekam nerūpi nei padėkoti, nei 
išbarti teatro darbuotojus.

Kai gyventojai atsuka nuga­
rą teatrų išvykoms, jau vengia­
ma kai kurias vietoves įtraukti į 
išvykų repertuarą. Toks žiūro-

vų lankomumas pastaraisiais 
metais ypatingai sumažėjęs’ Jo­
navoje, Ukmergėje, Alytuje, Ši­
lutėje, Tauragėje.

Jei barami žiūrovai, tai nepa­
sitenkinimas reiškiamas ir te­
atro kolektyvų nariais. Atvykę 
į kolchozus ar rajonų centrus jie, 
pasirodo, vietoje sąlyčio su gy­
ventojais, skuba išstudijuoti val­
gyklų meniu, paežeres ir pau­
pius, dar viešbučius ir parduotu­
ves.

Aktoriai vyksta į Lietuvos 
provinciją ir susiduria su tyliu 
kolchozininkų ir šiaip miestelių 
gyventojų boikotu. Jie vaidina

Rezorto reklama
Viename Italijos pajūrių kai­

melyje iškelta tokia iškaba: “Pas 
mus nesutiksite nei automobi­
lių, nei motociklų, nei skuterių. 
Kaime tik vieni asilai vaikšto, 
dėlto čia geriausiai pasijausite”.

sunkiomis sąlygomis (užkulisiai 
užkrauti visokiu šlamštu, dau­
gelyje salių langai neužtemdo- 
mi), nei patys nesugeba ar neno­
ri, nei gyventojai siekia su jais 
kontaktų. Būtų visai kita padė­
tis, jei tie teatro kolektyvai į iš­
vykas* keliautų ne partijos pa­
geidavimus vykdydami. (E)

STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJESTANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS

Turtas $84,000,000
Virginia 7-H41

Ats. Fondas virš $8,000,000
54 mėty bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidy. 
NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausiy nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO
Pirmad.
Antrad.
Trečiadien.
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

VALANDOS:
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.
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SAVINGS
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^C. 3 FREE token that wi
enable you to leave th 

\ a parking area. And this convei
ient off-the-street parking iš pai 

' of District Savings service policy? < 
rendering the finest most convenient cui 

tomer service available.

4 T DISTRICT SA VINGS

s the loca-
Hir new park- ' 
r located just 300. u 
rth of our office. This 
parking facility will be con­
jugates at both entrance and at . 
e-ticket you.receive, upon entering

VELTUI
TAUPYTOJAMS
10 buteliukų skirtingų kvepalų, 
— visi geros rūšies garsiais var­
dais, — supakuotų šioje plasti­
kinėje dėžutėje, duosime kiek­
vienam taupyto j ui, nuo birželio 
17 iki liepos 15 dienos padėju­
siam bet kurią santaupų sumą 
į savo taupymo sąskaitą.

DISTRICT SAVINGS PASTATO
DIDINIMO DARBAI PRASIDĖS
LIEPOS MĖNESĮ
Liepos mėn. DISTRICT SAVINGS pradės didelę įstaigos namo di­
dinimo programą, kuri daugiau negu padvigubins turimas patal­
pas. Skubesniam taupytojų patarnavimui bus įrengti du iš gatvės 
prieinami langeliai, didelė patalpa visuomeniniams reikalams ir 
privatūs kambariai paskolų sutartims sudaryti.
Visą įstaigos erdvės didinimo metą DISTRICT SAVINGS dirbs kaip 
visuomet. Atvykite ir atidarykite savo taupymo sąskaitas, kad jas 
jau turėtumėte, kai mes kelsimės į padidintas savo įstaigos patalpas.

x DISTRICT SAVINGSA
I 3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS (J"
/ OFFICE HOURS:

Monday, Tuesday, 9-4; Thursday, 9-8; Friday, 9-6; Saturday, 9-1; Wednesday closed.
J

savinos
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ir išsiderėti nuolaidų laisvės kaina; kad Kremliaus des­
potai išsikaulins iš Vakarų buvusių nepriklausomų Eu­
ropos tautų pavergimo pripažinimą.

Nėra abejonės, kad Maskvos tironai to sieks. Jau ir 
dabar Chruščiovas kelia reikalavimą, kad susitarimas už­
drausti branduolinius išbandymus būtų surištas su ne­
puolimo sutartim tarp Nato ir Varšuvos sutarties vals­
tybių. Tačiau Kennedy administracija atsisako šitą są­
lygą priimti ir jos įgaliotiniai Maskvos pasitarimuose 
turės žiūrėti, kad Kremliaus čigonai jų neapmautų.

Laisvės šalininkai privalo visą laiką budėti. Bet būtų 
labai liūdna padėtis, jei jie neturėtų kitokių priemonių 
laisvei apginti, kaip atomines bombas.

Karo grėsmės atmosferoje tarpsta despotizmas, o 
ne demokratija.

PER MANO ŽIŪRONĄ

Truputis vilties susitarti
Washingtonas, netikėta^ -pajuto truputį vilties susi­

tarti su Sovietų Sąjunga branduolinio nusiginklavimo 
klausimu. Šią viltį sužadino Chruščiovo kalba, pasakyta 
Berlyne.

SSRS premjeras išreiškė sutikimą pasirašyti su 
Jungtinėmis Valstybėmis ir D. Britanija susitarimą, 
draudžiantį branduolinius išbandymus erdvėje, atmos­
feroje ir po vandenimis, išimant iš draudimo požemi­
nius išbandymus, kuriuos neįmanoma sukontroliuoti be 
efektingos inspekcijos. Sovietų valdžia tokiai inspekci- 
yra griežtai priešinga.

O susekti branduolinius sprogdinimus atmosferoje, 
jūrų gelmėse ir beorėje erdvėje galima ir be inspekcijos 
vietoje. JAV turi šiam tikslui ištobulintas technikos 
priemones. Jei Sovietų Rusija pasirašytų draudžiantį 
tokius sprogdinimus susitarimą ir paskui imtų juos da­
ryti, tai ji būtų tuojau sugauta laužant susitarimą ir 
būtų pasmerkta pasaulio opinijos.

♦

Pareikšdamas sutikimą, kad toks ribotas branduo­
linių išbandymų uždraudimas būtų sutartas ir pasira­
šytas, Nikita savo kalboje pasigyrė, jog “mes šita pa­
siūlymą esame padarę anksčiau”. Jisai melavo, nes yra 
viešas faktas, kad “anksčiau” tą pasiūlymą padarė JAV. 
Tą pasiūlymą prez. Kennedy pavedė valstybės pasekre- 
toriui Harimanui apsvarstyti su Britanijos vyriausybe. 
Ji davė savo pritarimą, ir tada Harrimanas buvo įga­
liotas pateikti jį, abiejų tautų vardu, rusams Maskvos 
konferencijoje, kuri įvyks apie vidurį šio mėnesio.

O Chruščiovas sako, kad tai esąs originalus jo su­
manymas !

Na, tegu jisai sau giriasi. Svarbu ne tai, kas pirmas 
tą pasiūlymą sumanė, bet — ar Maskva tikrai jam pri­
taria. Jei Chruščiovo pritarimas yra nuoširdus, tai su­
sidaro galimybė padaryti pirmą konkretų žinksnį bran­
duolinio apsiginklavimo lenktynėms sustabdyti — po 
daugelio metų tuščių ginčų ir rietenų.

Nors ir nepilnas branduolinių išbandymų uždraudi­
mas prisidėtų prie sumažinimo branduolinio apsiginkla­
vimo išlaidų naštos, kuri kasmet didėja, trukdydama 
lenktyniuojančių valstybių ekonominę pažangą ir slėg- 
dama jų gyventojus, mokesčių mokėtojus. Kartu suma­
žėtų tarptautinė įtampa ir karo katastrofos pavojus. 
Tos naštos sunkumą jaučia ir Amerika, ir Rusija.

Bet kai kas gal pamanys, kad įtampos atoslūgis tarp 
Rytų ir Vakarų suteiks Sovietų Rusijai daugiau progų 
apgaudinėti laisvąjį pasaulį veidmainingais prižadais

Clevelande seimavojo A. L. 
R. K. Susivienijimas. Seimas 
perrinko senuosius viršinin­
kus ir nutarė šiuos dalykus: 
Įstoti i Lietuvių Fondą pilnu 
nariu, įnešant pradžioje 200 
dolerių. Šiluvos koplyčiai Wa­
shingtone $500. Jaunimo laik­
raščiam — “Eglutė”, “Ateitis”, 
“Vytis” skirti $500 pirmaisiais 
metais, o vėliau nutars vyk­
domoji taryba.

Bet Amerikos Lietuvių Ta­
rybai — nieko, nors R. K. Su- 
siviejimas yra ALT narys.

♦

Nuolatinis “Vienybės” beir? 
dradarbis, pasislėpęs po Gir­
nakalio slapyvarde, rašo apie 
Sovietų Sąjungos politikos pa­
kitėjimą po Stalino mirties, 
leidžiant kai “kuriuos ryšius 
su užsieniu”. Sako:

“Ir čia neišvengiamai iš­
kilo pabėgėlių problema. 
Buvo tada apsižiūrėta, kad 
ne visi dypukai vienodi. Lie­
tuvių tarpe šį atradimą pa­
darė chicagiškis A. Prusei- 
ka (L. Prūseika? — Ž.): 
“Manau, kad mūsų kairiojo 
sparno žmonės padarė klai­
dą, tėkšdami visus dypukus 
j vieną stovyklą, nenumaty- 
dami išimčių... Jau keli 
metai, kaip naujųjų ateivių 
tarpe prasidėjo diferencia­
cija (Vilniaus Pergalė 1957 
m. nr. 1).

“Tai nuo čia ir prasidėjo 
ryšio ieškojimas su nuosai­
kiąja pabėgėlių dalimi, Tė­
vynės Balsą prie šio uždavi­
nio kiek priderinant, bet iš 
esmės paliekant prie jo se­
nosios rolės.”
Pabėgėlių klausimas buvęs 

svarstomas ir Vilniuje. Paė­
musi viršų ta nuomonė, kad 
dypukų tarpe esą ir “tarybi­
nei tėvynei naudingo elemen­
to.”

“Pastaroji pažiūra (tęsia 
Girnakalis) ir sudarė pa­
grindą kalboms apie kultū­
rinius ir net bendradarbia­

vimo ryšius. Konkrečioj 
veikloj čia ypač geru žodžiu 
minėtinas L. Kapočius, dir­
bęs sovietų ambasadoj Wa­
shingtone”.
Išeina, kad velionis Alber­

tas Vabalas-Leonas Prūseika 
tą “kultūrinį bendradarbiavi­
mą” užmezgė, o Laurynas Ka­
počius išvystė. Bet pats Prū­
seika, nė varu varomas, neno­
rėjo važiuoti į okupuotą Lie­
tuvą. “Ar aš durnas?” sakė ji­
sai. Jisai buvo tik mekleris, 
kuris prikalbinėdavo kitus, už 
jį durnesnius.

O “Vienybė”, kaip atrodo, 
stojo į talką gen. Michailpvo 
“Tėvynės Balsui”.

♦

“Draugas” praneša, kad Ma­
rijonų vienuolija, kuri jį lei­
džia, turi naują vadovą: balt- 
gudį vyskupą Česlovą Sipovič, 
kuris šiuo laiku gyvena Lon­
done, Anglijoje.

Iki šiol Marijonų vienuoli­
jos galva buvo latvis kun. St. 
Skutans.

Česlav Sipovič gimė 1914 m. 
netoli Drujos, Gudijoje, Len­
kijos dalyje. Mokėsi Gudijoje, 
Varšuvoje ir Romoje. Dirbo 
gudų “sielovadoje” Londone. 
Buvo atvykęs gudų katalikų 
reikalais į Ameriką, po to vėl 
sugrįžo į Londoną pas gudus 
katalikus.

Vyriausiu Marijonų vienuo­
lijos viršininku-generolu jisai 
dabar yra išrinktas šešeriems 
metams. Nors yra kunigas ir 
vyskupas, bet nešioja barzdą.

Jei Sipovič yra gudas lenkiš­
kos orientacijos, tai kažin ko­
kios jo pažiūros tautiniais lie­
tuvių klausimais? Kai kurie 
gudai laiko Vilnių Lenkijos 
miestu, o kiti visą Lietuvą lai­
ko Baltgudijos dalim. Jisai 
skirs prižiūrėtoją (moderato­
rių) ir “Draugo” redakcijai.

V. Rimšelis iš tų pareigų yra 
pašalintas.

GAUSUS MELO DERLIUS
“Dirva” parašė, kad Eug.

Bartkus savo pranešime tau­
tininkų sueigai Chicagoje pa­
sakojęs, jog ALT seniau išleis­
davo $1,500 iki $1,600 per mė­
nesį “reprezentacijos reika­
lams”, kol ta suma, tautininkų 
pastangų dėka, nebuvo suma­
žinta iki $60 mėnesiui.

Bartkus tą melą paneigė. 
Bet A. Bimba jį kartoja su pa­
sigėrėjimu. Ir su padailinimu. 
Sako: “Per visus 21 metus 
savo viešpatavimo ji (senoji 
ALT vadovybė) kas mielą die­
ną prašvilpdavus nuo $1,500 
iki $1,600”. (“Laisvė” liepos 
5 d.)

Matote, kaip “Dirvoje” pa­
sėta melo sėkla padaugėjo 
komunistų organe!

Užuot sunaikinęs tą melo 
sėklą, Bartkus ją tik priden­
gė. Bet Bimba ją persodino į 
savo daržą ir, kaip bematant 
ji suklestėjo neregėtu, negir­
dėtu būdu. Kitaip ir negali 
būt, nes melo fabrikavimo te­
chnikoje komunistai visus 
pralenkia.

Tik bėda su tais melo čem­
pionais yra ta, kad jie dažnai 
nusimeluoja ir pastato save 
ant juoko. Jei Bimba būtų tru­
putį stipresnis aritmetikoje, 
tai būtų paėmęs pieštuką ir aps­
kaičiavęs, kiek gi Altas turė­
davo sukelti pinigų, jai “kas 
mielą dieną” išleisdavo po 
$1,500 iki $1,600!

Maskvos davatkų mokytojas 
nusimelavo nuo koto. Ž-s.

NEW YORK, N. Y.
J. Vilkaitis grįžo

Žurnalistas’, — Naujienų, Ke­
leivio, ir kitų laikraščių bendra­
darbis, — Jonas Vilkaitis, kelis 
mėnesius čia gyvenęs, nuo liepos 
1 d. grįžo į Thomaston, Conn., 
kur jis ilgus metus gyveno.

CLEVELAND, OHIO
Naujienų skaitytojų 

išvažiavimas
Naujienų skaitytojų išvažia­

vimas įvyks liepos 21 d. J. B. Ar­
mėnų sodyboje, 28802 White 
Road (Willoughby Hills, Ohio).

Kviečiame atsilankyti ir sma­
giai praleisti laiką tyrame ore. 
Bus' gera proga užmegsti arti­
mesnes pažintis.

Pradžia 2 vai. po pietų. Bus 
muzika, tad kas norės, galės pa­
šokti. Kitokių pakvietimų ir 
įžangos jokios nebus. Užkan­
džius ir gėrimus atsiveža savo, 
.— kas ką nori.

Jeigu pasitaikytų lietinga 
diena, tai visvien išvažiavimas 
įvyks, nes* yra salė. Vadinasi, 
apsauga nuo lietaus. Rengėjai

• Geriau būti liūto uodegoje 
kaip lapės galvoje.

Hebrajų priežodis

UNITED. PRESS - NAUJIENŲ Photo
Italijos prezidentas Antonio Segni aprodo Amerikos prezidentui 

Kennedy savo Kvirinalo rūmus Romoje.

Kam priklauso didžiosios korporacijos?
JAV-ės jau nuo seno yra žino­

mos užsienyje kaip didelio biznio 
kraštas. Mažiau žinoma yra tai, 
kad didžiausi Amerikos bizniai 
priklauso tūkstančių tūkstan­
čiam 3 individualių asmenų.

Pavyzdžiui, Detroito General 
Motors korporacija neseniai iš­
leido savo metinę apžvalgą, ku­
rioje yra nurodyta, kad ši korpo­
racija gale pereitų metų žmonėm 
priklausė sekančiu būdu: 770,- 
000 paskirų asmenų turėjo akci­
jas; kiekviena akcija iš 188,000 
akcijų priklausė dviejų ar trijų 
asmenų grupei ir 101,000 akcijų 
priklausė tokioms institucijoms1, 
kaip fondams, draudimo korpo­
racijoms, dirbančiųjų fondams 
ir universitetams.

Kitaip sakant, General Motors 
nurodo platų turto padalinimą, 
kas yra labai charakteringa ben­
drai Amerikos kapitalizmui, o 
General Motors korporacija, kai­
po milžiniškai gerai žinoma kor­
poracija, tikrai reprezentuoja 
didelį biznį šiuo atžvilgiu.

Paskutinė iš didžiųjų kompa­
nijų, priklausiusių individua­
liems asmenimsi ar mažai grupei, 
buvo Ford Motor kompanija. Ji 
1956 m. iš šeimos kontrolės per­
ėjo į plačią kontrolę, kai jos ak­
cijos buvo žmonėms parduotos 
biržoje. Didelė šio išpardavimo 
dalis buvo sunaudota Fordo Fon­
do, filantropinės organizacijos, 
įsteigimui, o ne privačių Hen­
ry Fordo paveldėtojų turtų su- 
krovimui. šiandien bendra kor­
poracinė savininkystė Amerikoje 
yra plati per akcijų pardavimą 
plačiai publikai, kuri atstovauja 
visas1 visuomenės klases:

Dideli asmeniniai ir šeimos 
turtai, sukrauti JAVėse 19-tam 
šimtmetyje neatrodo, kad vėl 
pasikartos dabartinėje ekonomi­

joje. Didele to priežastimi yra 
tai, kad mokesčių struktūra yra 
priešpastatyta tokiam asmeni­
nio turto ir ekonominės galios 
sukoncentravimui, žinoma, as­
menys, vadovaują tokioms di­
delėms industrijoms, kaip Gene­
ral Motors, yra turtingi. Jie 
gauna dideles algas ir bonusus 
ir dažnai įsigyja didelį akcijų 
skaičių kompanijose, kuriose jie 
dirba.

General Motors Valdybos Di­
rektorių pirmininkas, rpavyz- 
džiui, gauna daugiau negu 500,- 
000 dolerių į metus, iš kurių po 
mokesčių atskaitymo jam pasi­
lieka 120,000 dolerių.

Vienas būdas’ paskirstyti ak­
cijas tarp visų klasių, ypač tarp 
dirbančiųjų, yra pelno paskirs­
tymo planas, kuris yra naudoja­
mas daugelio Amerikos kompa­
nijų. General Electric kompani­
ja, dar vienas korporacinis mil­
žinas, tik ką paskelbė, kad dau­
giau negu pusė jos 250,000 dar­
bininkų pasidarė kompanijos ak­
cijų savininkais-. Administraci­
ją prideda vieną dolerį prie kiek­
vienų dviejų dolerių, kuriuos 
darbininkai investuoja įvairio­
se akcijų pirkimo programose.

Akcijų turėjimą*., žinoma, 
reiškia, kad tie, kuriems jos pri­
klauso, pasidalina kompanijos 
daromu pelnu. Tokiu būdu tūk­
stančiai General Motors kompa­
nijos individualių savininkų 1962 
m. pasidalino 868 milijonus do­
lerių.

Tai amerikiečiai turi mintyje, 
kai jie kalba apie plačiai bazuo- 
tą biznio savininkystę kaipo vie­
nintelį loLį ekonominį faktą 
JAV-ėse. šis yra vienas iš as­
pektų, taip vadinamo “Žmonių 
kapitalizmo”, mažai pažįstamo 
žmonėms užsienyje. A.C.N.S.

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris

39.
— Riteris aš ar ne, bet aš jau ir pats 

būčiau atsikeršijęs, jei būčiau galėjęs, — 
tik niekaip negalėjau. Vis dėlto manau, 
kad tie, kurie manimi linksminosi, nebuvo 
nei šmėklos, nei užburti žmonės, kaip 
sakote jūsų malonybė, o žmonės iš mė­
sos ir kaulų, tokie pat, kaip ir mes. Su­
pamas aš girdėjau, kaip jie vienas kitą 
vadina vardais: vienas buvo Pedras Mar- 
tinesas, antras — Tenorijus Ernandesas, 
o smuklininką girdėjau vadinant Chuanu 
Padomeke Kairiarankiu. Taigi, senjore, 
jeigu jūs negalėjote perlipti sienos ir nu­
sėsti nuo arklio, tai čia kas nors kita, tik 
jau ne burtai. Iš viso to man yra viena 
aišku: šitie nuotykiai, kurių mes ieško­
me, pagaliau mus įvels į tokį prastą nuo­
tykį, jog nebegalėsime atskirti kairės ko­
jos nuo dešinės. Mano trumpu protu, kur 
kas geriau ir išmintingiau būtų grįžti į 
savo kaimą (dabar pats pjūties metas) ir 
tenai kibti į ūkio darbus, negu čia klaidžio­
ti, kaip sako žmonės, iš ugnies į vandenį.

— Kaip tu menkai tenusimanai, San- 
čo, apie riterystės dalykus! — atsakė Don 
Kichotas. — Tylėk ir būk kantrus, nes 
ateis diena, kąda savo akimis pamatysi, 
kaip garbinga verstis šiuo amath. Pasakyk 
man, koks gali būti pasaulyje didesnis 

malonumas ir džiaugsmas, kaip laimėti 
kovą ir parblokšti priešą? Aišku, kad nie­
ko nėra gražesnio už tai.

— Gal ir taip, — tarė Sančo, — aš čia 
nieko neišmahau. Žinau tik, kad nuo to 
laiko, kai mes tapome riteriais klajūnais, 
kitaip sakant, tapote riteriu klajūnu jūsų 
malonybė (aš negaliu savęs priskirti prie 
šio garbingojo luomo), niekada dar nesa­
me laimėję nė vieno mūšio, neskaitant 
biskajiečio pergalės, — bet ir tenai jūsų 
malonybei teko prarasti pusę ausies ir 
pusę šalmo. O nuo to laiko mes matėme 
tiktai lazdas ir dar kartą lazdas, kumš­
čius ir dar kartą kumščius; be to, man 
dar teko sūpynės, mane svaidė užburti 
padarai, kuriems negali atkeršyti ir pa­
justi viso pergalės skonio, kaip sakote jū­
sų malonybė.

-L- Tai mano, o sykiu, matyt, ir tavo 
nelaimė, Sančo, — atsakė Don Kichotas, 
— bet nuo šios dienos aš stengsiuos įsigyti 
kalaviją, nukaltą taip meistriškai, kad jo 
savininko negalės paliesti jokios rūšies 
burtai. Visai galimas dalykas, jog likimas 
man suteiks Amadžio kalaviją — iš tų lai­
kų, kada jis vadinosi Liepsnojančio Kala­
vijo riteriu. Tai buvo geriausias kalavi­
jas, kokį apskritai, kada nors yra nešiojęs 
riteris šiame pasaulyje, nes, be anksčiau 
minėtosios savybės, jis piovė it skustuvas 
ir skrodė tvirčiausius bei pikčiausiai už­
burtus šarvus.

— Jau tokia mano laimė, — tarė San­
čo, — kad jeigu jūsų malonybei pasisektų 

rasti panašų kalaviją, tai jis patarnautų 
ir būtų naudingas vien tikriesiems rite­
riams, lygiai kaip ir balzamas; na, o gink­
lanešiai tegu sau minta sopuliais!

— Nebijok šito, Sančo, — atsakė Don 
Kichotas, — nes dangus tau žadėjo geres­
nę lemtį.

Taip besišnekėdami, keliavo ponas ir 
ginklanešys; staiga Don Kichotas priešais 
save pastebėjo besiartinantį didelį ir tirš­
tą dulkių debesį. Tai išvydęs, jis atsisuko 
į Sančo ir tarė:

— Atėjo diena, $ančo, kada pamatysi 
tą laimę, kurią man skyrė likimas. Atėjo 
diena, sakau tau, kada turės pasireikšti 
kaip ir visuomet mano rankos galybė, ka­
da aš atliksiu žygius, kurie bus visiems 
ateities amžiams įrašyti į Šlovės knygą. 
Ar regi tenai bekylantį dulkių debesį, San­
čo? Tame debesyje knibžda gausingiau­
sia kariuomenė, kuri žygiuoja, surinkta iš 
įvairių nesuskaičiuojamų tautų.

— Jeigu jau taip, tai turėtų būti dvi 
kariuomenės, — atsakė Sančo, — nes iš 
priešingos pusės taip pat kyla kitas pa­
našus debesis.

Atsigręžęs į tą pusę, Don Kichotas pa­
matė, kad Sančo kalbėjo tiesą. Ir, nepa­
prastai pradžiugęs, nusprendė, kad abid­
vi kariuomenės, be jokios abejonės, žy­
giuoja susitikti ir susiremti šitoje plačio­
je lygumoje. Kiekvieną valandą, kiekvie­
ną akimirksnį jo vaizduotė buvo pilna 
tų visų kovų, burtų, nuotykių, nesąmonių, 
meilės žygių ir dvikovų, apie kurias pa­

sakoja riterinės knygos; ir visa, ką jis 
kalbėjo, galvojo ar darė, buvo nukreipta 
į tą pusę. O tą dulkių debesį, kurį jis bu­
vo pastebėjęs, iš tikrųjų sukėlė dvi dide­
lės avių ir avinų bandos, slinkusios tuo 
pačiu keliu iš priešingų pusių; ir pro dul­
kes negalima buvo įžiūrėti avių tol, kol 
jos priėjo visai arti. Don Kichotas su to­
kiu užsidegimu tvirtino, jog tai yra ka­
riuomenės, kad pagaliau tuo patikėjo ir 
Sančo, kuris tarė:

— Senjore, o ką dabar mes darysime?
— Ką mes darysime? — suriko Don 

Kichotas. — Ogi padėsime silpniesiems ir 
pagelbėsime bejėgiams. Turi žinoti, Sančo, 
kad šiai kariuomenei, kuri žygiuoja prie­
šais mus, vadovauja didysis imperatorius 
Alifanfarenas, didžiosios Trapobano sa­
los valdovas; antrąją kariuomenę, kuri 
antai žygiuoja užpakalyje manęs, veda 
jo priešas, garamantų karalius Pentapoli- 
nas Atraitytoji Rankovė: mat, jis visada 
stoja į kovą, apnuoginęs dešiniąją ranką.

— Ir ko gi tuodu senjorai taip pyksta­
si? — paklausė Sančo.

— Pykstasi dėl to, — atsakė Don Ki­
chotas, — kad Alifanfaronas, pasiutęs 
stabmeldys, yra įsimylėjęs Pentopolino 
dukterį krikščionę, labai gražią ir grakš­
čią panelę, o tėvas nenori jos leisti už stab­
meldžio karaliaus, kol tas neišsižadėjo 
klaidingojo pranašo Mahometo mokslo ir 
neatsivertė į mūsų tikėjimą.

— Prisiekiu savo barzda, — tarė San­
čo, — visai teisingai daro Pentopolinas, 

ir aš jam mielai padėsiu kiek galėdamas.
— Ir tu pasielgsi, kaip pridera, Sančo, 

— atsakė Don Kichotas, — nes stoti į pa­
našius mūšius nereikalaujama riterinių 
šventimų.

— Tai aš suprantu labai gerai, — at­
sakė Sančo, — bet kurgi mes padėsime 
asilą, kad po susirėmimo galėtume vėl jį 
susirasti? Mat, vargu ar buvo kada papro­
tys joti į mūšį tokiu gyvuliu.

— Tiesa, — tarė Don Kichotas. — Nie­
ko daugiau nelieka daryti, kaip tik asilą 
atiduoti likimo valiai, — tegu jis sau dings­
ta ar nedingsta — juk, laimėję mūšį, mes 
turėsime tiek arklių, jog net yra pavojaus, 
kad Rosinantas bus pakeistas kitu. Bet 
dabar susikaupk ir klausyk manęs, nes 
noriu tau suminėti svarbiausius riterius, 
kurie žygiuoja vienoj ir kitoj kariuome­
nėj. O kad tu geriau juos matytum bei įsi­
dėmėtum, pasitrauksime į aną kalvą, iš 
kur abi kariuomenės bus kaip ant delno.

Juodu taip ir padarė: užkopė į kalvą, 
iš kur būtų buvę galima gerai įžiūrėti abid­
vi bandas (kurias Don Kichotas laikė ka­
riuomenėmis), jeigu sukeltosios dulkės 
nebūtų jiems užstojusios ir užtemdžiusios 
akių. Ir vis dėlto, matydamas savo vaiz­
duotėje tai, ko visai nematė akys ir ko 
visai nebuvo, Don Kichotas pakeltu balsu 
pradėjo šitaip:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
42.5 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS _ 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.; WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
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VISI LIETUVIAI BUS BALFO NARIAI!
Balfas negali mirti, kol Sibire, tėvynėje 

ir tremtyje yra sergančių lietuvių
Chicaga šiemet turi 4 B al­

fo direktorius: Nora Gugienę, 
Mariją Rudienę, V. Šimkų ir 
kun. B. Sugintą. Jie yra Bal­
to šulai, ramsčiai ir sargai. Jų 
pareiga rūpintis, sielotis ir 
padėti šalpos darbuose.

Balfo skyriai nėra skaitlin­
gi narių skaičiumi, bet pasi­
žymi pastovumu, organizuo­
tumu ir vieningumu. Rengiant 
kokią pramogą ar rinkliavą, 
lietuviai mielai talkininkauja 
Baltui. Nėra jokios trinties 
veikėjų tarpe. Darbas vykdo­
mas su dideliu pasišventimu, 
meile ir vieningumu. Smul­
kūs nesusipratimai sprendžia­
mi vietoje ir savųjų tarpe, nes

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
yrtj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
r®? Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
* (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

~DrTg. SERNER™ 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Kabinetas uždarytas 
iki liepos mėn. 15 dienos.

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Tik pas

SPECIALISTĄ 
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą.
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir-sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL. 

šalpos veikloje negali būti bar­
nių, intrygų ir viešo nesutari­
mo. Kas nenori ar negali dirb­
ti vieningai, tokie asmenys ne­
tinka Balfo tarnybai, kuri nė­
ra apmokama, bet yra sunki, 
varginanti ir nedėkinga, nes 
visuomet reikia prašyti ir pra­
šyti!

Chicagos Balfo veikėjai su­
taria. Kas metai būna tik ma­
ži pasikeitimai valdybose ar 
kitose pareigose. Jau daug as­
menų turi 10 metų darbo sta­
žą, o senesnieji veikėjai artė­
ja į 20 metų. Jubiliejinius 
metus švęsime 1964 m.

Balfo CV pasiuntė kun. L. 
Jankų ' aplankyti Chicagą ir 
pasidalinti mintimis apie to­
limesnę šalpos veiklą. Tuo rei­
kalu buvo sušauktas platesnis 
susirinkimas Jaunimo Centre, 
dalyvaujant organizacijų ir 
spaudos atstovams. Ten buvo 
išklausytas reikalų vedėjo 
pranešimas ir ilgai padisku­
tuota bendra Balfo veikla bei 
tolimesni darbai, atsimenant 
kun. L. Jankaus pasakymą, 
kad Balfas negali mirti, kuo­
met lietuviai serga ir prašosi 
pagalbos Vokietijoje, Sibire ar 
tėvynėje. Jisai turi būti at­
naujintas, pagyvintas ir sus­
tiprintas. Reikia padidinti Bal­
fo skyrių, padvigubinti narių 
skaičių ir atgaivinti šalpos 
dvasią, kaip tai padaryti?

Visi šie reikalai — Balfo CV 
rūpesčiai, administracija, veik­
los būdai ir priemonės, Chi- 
cagos Apskrities Balfo valdy­
bos ir pirmininko klausimai 
bei kiti Įdomūs reikalai, gyvai, 
nuoširdžiai ir labai atvirai 
buvo svarstomi, kritikuojami 
ir diskutuojami pas vieną iš 
Balfo direktorių Mariją Rudie­
nę, tuojau po Balfo pikniko 
Bučo darže, birželio m. 18 d., 
prie vaišių stalo ir atskirame 
posėdyje, dalyvaujant tiktai_ 
direktoriams, valdybų nariams, 
buv. reikalų vedėjams ir Chi- 
cagos apskrities valdybai. Dis­
kusijose ir paklausimuose 
ypatingai reiškėsi, be minųtų 4 
direktorių, kun. K. Jankus, K. 
Bružas, Ig. Petrauskas, L. Nag­
lius, K. Repšys, Alb. Dzirvonas, 
V. Raškauskas, Žilinskas, F. 
Sereičikas, St. Semėnienė, Ign. 
Daukus, Jz. Bernotas, Ign. 
Daukus ir kiti.

Nauji ateities planai prieš 
akis. Valdyba paskutiniame 
posėdyje nutarė nerengti ru­
deninio koncerto ar vakarie­
nės, o visą energiją paskirti 
masiniam lietuvių aplankymui 
jų butuose. Tai sunkus dar­
bas, bet Balfui būtinas ir ver­
tingas. Tuomet kiekvienas lie­
tuvis tiesioginiai bus įjungtas 
Į šalpos darbą. Reikia ieškoti 
naujų pažinčių, surasti kitų 
žmonių, plačiau supažindinti 
su Balfo veikla ir lietuvio 
tremtinio dalia.

Antanas Gintneris

STANLEY LINAUSKAS 
Gyv. Bridgeport, Conn., 
anksčiau gyv. Chicagoje

Mirė 1963 metų liepos 
5 dieną.

Gimęs Lietuvoje.

Buvęs vyras mirusios 
Frances.

Kūnas pašarvotas 2424 
West 69th Street.

Laidotuvės įvyks antra­
dienį, liepos 9 d. 10 vai. 
ryto.

Laidotuvių Direktorius 
Steponas Lackawicz. Tel. 
RE 7-1213.

CICERO Nacių profesija
— Iš atostogų grįžo Jonas 

ir Antanina Valaičiai, abudu 
šypsodamiesi ir patenkinti, 
nes turėjo nepaprastą laimikį 
žvejyboje, kasdien skaniai žu­
vimi maitinosi ir gerą kiekį 
savo kaimynams parvežė.

Sako, dvi savaitės — nė jus­
te nepajutome — kaip prabė­
go. Gerai saulėje pasišildę, 
gražiai parudavę. Tik ponia 
Antanina sakosi per atostogas 
gerokai pavargusi, nes reikė­
jo ne tik visą tvarką palaikyti, 
sužvejotą žuvį valyti ir kepti, 
bet ir patį žvejotoją prižiūrėti.

— B. D. Kazlauskas susilau­
kė iš South Dakotos savo šei­
mos —• žmonos, dukros ir sū­
naus. Sūnus automobilį vaira­
vo, tad neturėjo jokio malo­
numo, bet patenkintas, kad 
motina geriau jaučiasi. Svei­
kata tai brangiausias turtas.

Jaunasis Kazlauskas Melro­
se Parke turi savo studiją ir 
turi gerą pasisekimą kitatau­
čių tarpe. Pasitaiko vienas ki­
tas ir savas tautietis, o turėtų
būti kaip tik atvirkščiai — 
“savas pas savą”.

Jo studija atlieka vestuvi­
nes ir kitokias stambias gru­
pines foto nuotraukas.

Cicero D.

JAUNIME, Į JŪRA!
Vasara pilname įkarštyje. 

Senimas ir jaunimas — į jū­
rą, į Michiano ežerą. Vandens 
sportas įdomi šaka. Turime 
šaulišką jaunimą-vaidintojai, 
šokėjai, sportinio šaudymo 
mėgėjas-ateikite į naują spor­
to rūšį-vandens sportą. Numa­
toma turėti atskiras vandens 
sporto sekcijas, pvz., buriuo­
tojų, narų, motorlaivių, plau­
kikų, šokikų ir t. t. Šaulių me­
no kuopelės jaunimas, reikia 
manyti, bus pirmieji vandens 
sporto mėgėjais, pasirinkda­
mi, pagal laiką, norą ir pa­
mėginą, atskiras sporto ša­
kas. Vėliau, būtų galima su­
rengti lietuvių Jūrų Dieną to­
kiuose Sandūnuose ar Union 
Pier. Svarbu, tik greitai pra­
dėti organizuotis ir lavintis 
toje srityje. Dabar yra pats 
geriausias laikas ir sąlygos — 
Šauliai ir kitas jaunimas, ku­
ris niekur nepriklauso, susi­
domėkite vandens sportu ir 
atsilankykite į steigiamąjį 
Šaulių Jūros Būrį, kuris bus 
paskelbtas greitu laiku spau­
doje. Antanas Gintneris

Caifano suimtas •'
Po visą Ameriką ieškotas 

Chicagos kriminalo sindikato 
boselis Marshall Caifano pate­
ko policijai į rankas Chicago­
je. Jis buvo suimtas vos išli­
pęs iš savo kadilako, beeinant 
į kirpyklą pasigražinti.

Jis su dviem kitais sėbrais 
yra kaltinamas grasinimu iš­
lupti iš vieno milijonieriaus 
gemblerio po $60,000 metinio 
mokesčio už “apsaugą nuo 
gengsterių pasikėsinimų”. Abu­
du Caifano sėbrai jau anks­
čiau suimti.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

PADĖKA

VALERIJONAS STANAITIS
Mirė 1963 metų birželio mėn. 28 dieną ir palaidotas Lietuvių Tau­

tinėse kapinėse.
Velionis Valerijonas Stanaitis negali atsidėkoti tiems, kurie su­

teikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. 
Todėl mes, atmindami jį ir apgailestaudami jo mirtį, dėkojame drau­
gams, atvykusioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių ir palydėjusiems 
į kapus.

Dėkojame Burlington o tarnautojams lietuviams, atsiuntusiems 
gražių gėlių, sudariusiems karstanešių grupę ir nunešusiems jį į am­
žinos ramybės vietą; dėkojame Laidotuvjų Direktoriui Petrui Gurskiui 
už mandagų ir tvarkingą patarnavimą; dėkojame visiems laidotuvėse 
dalyvavusiems giminėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų 
mylimasis Vyre ir Tėve, sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj!

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus ir dukros.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Kriminalinio teismo vyr. 
teisėjas John S. Boyle nusiun­
tė ištyrimui į psichiatrinę vie­
ną Chicagos “nacį” Russell 
Lungaro, 16 metų, kurs poli­
cijai pasigyrė esąs nacizmo 
“išpažintojas”. Lungaro ir trys 
jo kompanjonai buvo suimti 
praeitą mėnesį ryšium su ke­
liais apiplėšimais ir žmonių 
šaudymais miesto pietinėje 
dalyje. Lungaro kaltinamas 
trimis pasikėsinimais nužudy­
ti ir dviem ginkluotais plėši­
mais.

Lungaro kompanijonai yra 
Charles Woodmaster, 17 me­
tų, kaltinamas dviem pasikė­
sinimais nužudyti ir vienu 
apiplėšimu; Allen Heilbron, 
16 metų, kaltinamas pasikėsi­
nimu nužudyti, ir Roger 
Prochnow, 16 metų, kaltina­
mas plėšikavimu. Visi šie “na­
ciai” gyveno ir veikė” pieti­
nėje miesto dalyje.

• Išmintingas ir kvailas abu­
du to paties medžio nemato.

Anglų priežodis

A. f A.

KASTANCIJA ANDREŠIUNAS

Pagal tėvus Galiniutė
Gyv. 3310 So. Lituanica Avė.

Mirė 1963 m. liepos 7 d., 
2:10 vai. rytą, sulaukusi senat­
vės. Gimusi Lietuvoje, Pane­
vėžio apskr., Kriklynų parap., 
Miesteliškių vienkiemyje.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Alek­

sandras, marti Elena, anūkai 
Darrell ir Janice, pusbrolis Juo­
zapas Galinis su šeima, kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Lietuvos Ūki­
ninko Draugijos.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, liepos 10 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydima iš ko­
plyčios į Sv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a Kastancijos Andre- 
šiunas giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai ir 

kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

BARBARA WOLOVICH

Gyv. Bellwood, III., anksčiau 
gyveno Maywood ir Melrose 

Park, III.

Mirė 1963 m. liepos 5 d., 9 
vai. ryto, sulaukusi 66 metų am­
žiaus. Gimusi Lietuvoj, Raubė- 
nų kaime, Šiaulių apskr.

Paliko nuliūdę: vyras Grego­
ry, duktė Ruth, jos vyras Char­
les Rubicuski, anūkės Charle­
ne, Deborah ir Wendy.

Kūnas pašarvotas Bormann 
koplyčioje, 618 No. 16 Avė., 
Melrose Park, Ill.

Pirmadienį, liepos 8 dieną 
9 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Mt. Carmel parapijos 
bažnyčią, o 9:30 po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Mt. 
Carmel kapinėse.

Visi a. a. Barbara Wolovich 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas, 

anūkės ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Bor­

mann. Tel. FI 4-0714.

Kada beišmiegoti
Susitinka draugas Paulius 

draugą Karlą: Ką veiki šį vaka­
rą?

— Einu į partijos pamokas.
— Bet gi vakar buvai ?
— Taip, ir vakar buvau.
— O kaip rytoj ar galėsiva 

drauge vykti pasimaudyti?
— Ne, rytoj taip pat turiu pa­

mokas.
— Tai kada gi beišmiegi ?
— Pamokose...

• Norint jaunam mirti, rei­
kia daug kentėti. Danų priežodis

• Drąsa be atsargumo pri­
mena aklą arklį. Persų priežodis

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
C 2533 W. 71 St STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6
' 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių DirektoriaiMAŽEIKA&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 

Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSELEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS * BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Visas Pasaulio 
Dalis

K V I E T KI N I N K A S 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308GUžAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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fTs CHICAGOS I
APYLINKIŲ j

Jaunuolis nežinojo, 
kad turi pašaukimą

Apkeliavęs 180,000 mylių 
dviračiu ir kita tiek pavėži­
namas automobiliais ir laivais 
jaunuolis iš Olandijos, Evert 
Jurgens, 21, po dviejų metų 
sugrįžo į JAV ir liepos 4 die­
nų į Chicagą su 2.5 centais pi­
nigų kišenėje. Bet jis jau iš­
siuntė iš Olandijos, Argenti­
nos ir Brazilijos, o dabar iš 
Jungtinių Valstybių šimtus to­
nų medžiagų ir Įvairiausių 
reikmenų ligoninei Amazonės 
džiuglėse statyti.

Pabėgęs nuo tėvų 1961 m. 
balandžio mėnesį 19 metų 
Evert, pirma atvyko į JAV su 
2.70 dolerių kišenėje. Iš čia 
pavėžinamas ir padirbėdamas 
pasiekė Montrealį, pagaliau 
Britų Kolumbiją, kur įsigijo 
senų dvirtį ir iš Kanados iš­
jojo Jungtinių Valstybių va­
karų pakraščiais iki Meksikos, 
kur jam pavogė tą patį dvi­
ratį. Iš Meksikos Miesto pra­
šinėdamas pavėžinamas auto­
mobiliais, ir sunkvežimiais jis 
pasiekė Panamos, iš čia įsipra­
šė lėktuvu nugabenamas į 
Amazonės upės aukštumas 
šiaurinėje Brizilijoje.

Plaukdamas 1000 mylių per 
Brazilijos raistus upe žemyn, 
jis pamatė europietiško stiliaus 
pastatą ir čia sustojęs rado 
savo tautietį misionierių, kurs 
pats vienas turėjo “parapiją” 
didumo kaip Colorado valsty­
bė ir 65,000 “dūšių”, čia jau­
najam Jurgensui gimė mintis 
savo tautiečiui padėti įsteigti 
ligoninę ir jis leidosi į tolimas 
keliones, atgal į Olandiją, ir 
į Pietų Amerikos šalis, visur 
gaudamas dovanų planuoja­
mai ligoninei.

Iš Chicagos jis išvyko į Pe­
oria, kur vienas daktaras jo 
būsimai ligoninei paaukojo

Columbus bendrovė mini sukaktį
Columbus taupymo bendrovė, 

daranti biznį 2525 W. 47 St., 
mini 50 metų gyvavimo sukaktį. 
Šia proga bendrovės vadovybė 
yra sudariusi lengvatų naujoms 
sąskaitoms atidaryti. Be to, šią 
savaitę duosianti dovanų taupy- 
tojams. Reikia tik užeiti ir už­
pildyti paruoštą kortelę. Jeigu 
būsite laimingas, tai galite lai­
mėti puikią minkų kailio api- 
kaklę, nešiojamą Zenith televi­
ziją, maudynės svarstykles, ža­
dinantį laikrodį, rankšluosčių ir 
visą eilę kitų dovanų. Šis pa­
siūlymas galioja iki liepos 15 
dienos. Kiekvienas lankytojas 
gaus mažą dovanėlę.

Mokytoja Mileriūtėištekėjo HELP WANTED — MALE-FEMALE I HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re ‘ kįa Darbi n i nky ir Darbininkiy Į Reikia parbininky ir Darbininkiy

OPENING SOON
NEW

BRASS RAIL RESTAURANT
at SHERATON-O’HARE INN

6810 N. Mannheim Road
ROSEMONT, ILLINOIS

on U.S. 45 (just South of Touhy Ave.) 
APPLY IN PERSON DAILY 

Between 10 A.M. and 5 P.M.
for Position As 

Breakfast Waitresses 
Lunch Waitresses 
Dinner Waitresses 
Pantry People 
(Male and female) 
Store room men.

• Bartenders
• Bakers
• Cashiers
• Cooks
• Cocktail Waitresses
• Dishwashers
• Junior Waitresses

Office personnel wanted 
EXPERIENCED PREFERRED

Full and Part Time Employment. — Must Have Own Transportation.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Attention golden age couples:
Wouldn’t you like to spend the win­
ters in sunny Arizona? The land of 
long longevity, come and go as you 
like, by retiring in a non-profit coo­
perative mobile home park club. No­
minal entrance fee protected. For all 
this and haven too, write Dept. L. 

Mr. & Mrs. Allan R. Johnson.
1819 N. Eye St.

FREMONT, NEBRASKA

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitin'. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

gavo 20 kilovatų elektrinį ge­
neratorių, 2,400 aprikosų kon­
servų, elektra pjaunamą plūk­
ią ir geroką kiekį ligoninei lo­
vų.

“Aš nesu religingas”, sako 
Jurgens, “bet Amazonės rais­
tuose įsitikinau, jog nėra pras­
mės keliauti, jeigu negali nie­
ko gero padaryti”.
traktorių. Be to, čia jis jau

Bus 7 bilijonai žmonių
Fordo fundacijos naujausia­

me raporte skelbiama, kad šio 
šimtmečio pabaigoje mūsų že­
mėje jau bus 7 bilijonai (7,000,- 
000,000) žmonių. Fundacija vėl 
paskyrė $7,558,500 gyventojų 
prieauglio problemoms tirti, iš 
tos1 sumos $700,000 gavo ir Chi­
cagos universitetas.

Fordo fundacija jau seniai ski­
ria stambias sumas švietimo, 
agrikultūros ir ekonominio ge­
rėjimo pastangoms Azijoje, Af­
rikoje ir Lotynų Amerikoje. 
Dar paskyrė $5,000,000 šeimų 
planavimo ir sveikatos progra­
moms vien tik keturiuose Indi­
jos miestuose — Bombėjuj, Kal­
kutoj, Delhi ir Madras.

Tuo metu, kada vykdomos 
milžiniškos programos ekonomi­
nės ir socialinės programos sie­
kiant bedugnei tarp turtingų ir 
neturtingų kraštų užlyginti, ne­
varžomas žmonių daugėjimas 
veda prie to, kad mažiausiai iš­
sivystę kraštai turės vis toliau 
atsilikti nuo labiausiai išsivys­
čiusiųjų.

Kodėl tokios brangios 
kino teatrų kainos?

Chicagoje visokiais būdais 
garsinamas naujas Hollywoodo 
filmas “Cleopatra”, kurio paga­
minimas esą kaštavo 40 milijo­
nų dolerių... Bilietų kainos net 
savaitės dienomis ko ne sulygin­
tos su operos kainomis, o prem­
jeros- vakarą, kaip rašė recen­
zentai, buvo iki $25 asmeniui!

Chicago Tribune liepos 5 d. 
editoriale parodo keletą pavyz­
džių, kaip Hollywoodo “genijai” 
filmų gamybą tvarko.

“Tie Hollylwoodo genijai mil­
žiniškais kaštais pastatė Kleo­
patrai balto marmuro palocių 
Anglijoje. Jis buvo dukart aukš­
tesnis ir beveik tokio pat didu­
mo kaip Grand Central stotis. 
Tada jie (tą palocių) nugriovė 
net nepadarę nė vienos scenos,

Mokytoja Lynnor S. Miller, 
Downers Grove, 111., gyvenančių 
Milerių duktė, ir ponios K. Yuš- 
kienės, gyv. 1937 S. 48 Ct., anū­
kė, birželio 8 d. ištekėjo už mo­
kytojo Terry Shepherd, kilusio 
iš Quincy, Ill.

Vestuvės buvo didelės ir 
linksmos. Vaišėms susirinko 
daugiau negu 150 žmonių. Dow­
ners Grove miestel. buvo pilna 
salė, žmonės šoko, dainavo, gė­
rė ir uliavojo. Gerai buvo nusi­
teikusi ir Yuškienė, bet ji vis 
primindavo, kad būtų buvę dar 
geriau, jeigu jos Kazimieras bū­
tų buvęs gyvas ir būtų galėjęs 
kartu su visais giminėmis ir pa­
žįstamais smagiai pabaliavoti. 
Jos Charles turėjo stiprų balsą, 
mėgdavo dainuoti. Ypač jiedu 
su švabu gražiai lietuviškas dai­
nas patraukdavo. Buvo gražu 
pasiklausyti.

Abu jaunavedžiai mokytojau­
ja Crystal Lake Cary Grove 
gimnazijoje. Jiedu gyvens gre­
ta esančiame Algonquine, Ill., 
kur jiedu jau turi įsigiję savo 
namą. Jaunųjų gyvenimo pra­
džia labai graži ir šviesi. Abu 
sveiki, pamokyti, turi gerą 
amatą.

Lynor S. Mileriūtė yra Jurgio 
ir Eleanoros duktė. O Eleanor a 
Milerienė yra ponios Yuškienės 
duktė. Netenka ir stebėtis, kad 
pati Yuškienė buvo patenkinta, 
nes jos anūkė pradėjo naują 
gyvenimą. Yuškienė anūkę la­
bai mylėjo. Jai patinka ir jos 
vyras, mokytojas Shephard.

Visi linki jaunavedžiams ge­
ros sveikatos ir laimės.

Cicero Deveikis

ir išsikėlė į Italiją, kur nusamdė 
už $150,000 privačią vietą ir tik 
tada patyrė, kad (ta vieta) yra 
Anzio paplūdimys ir iš II Pa­
saulinio Karo laikų tebėra už­
minuota. Nato šaldymų laukas 
pasitaikė čia pat gretimai...”

Vaikėzai išbombardavo 
Jehovos liudininkus

Policija ieško padegikų, ku­
rie penktadienį metė “Molo­
tovo koktailį” arba gazolino 
pripiltą bonką į Jehovos liu­
dininkų susirinkimų salę, 5524

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
English Basemente, 916 West 32 St.

TRUMPAI

— Pavergtų Tautų Savaitė 
Pittsburghe bus pradėta dide­
liu susirinkimu liepos 14 d. 
Kennywood Parke. Rengimo 
komiteto nariais, tarp kitų, 
yra Šv. Kazimiero parapijos 
klebonas, kun. Walter C. Ka- 
raveckas, ir SLA prezidentas 
Povilas Dargis. Be daugelio 
kitų, bus pagerbtas ir arki­
vyskupas Teofilius Matulio­
nis. Pagrindinę kalbą pasakys 
kongresmanas Edvard J. Der- 
winski.

— Lietuvos Vyčių choras 
Čikagoje rengia savo metinį 
dainų koncertą š. m. lapkri­
čio mėn. 17 d. Dariaus-Girėno
salėje. Programa ruošiama 
iš naujų, niekur nedainuotų 
dainų. Po koncerto vyks šokiai 
prie gero orkestro. Chorui va­
dovauja darbštus ir gabus, mu­
zikas Faustas Strolia.

— Krivūlės išvyka liepos 
mėn. 4 d. Kazimiero Welba- 
so ūkype pavyko labai puikiai. 
Tarp buvusių Lietuvos polici­
jos tarnautojų dalyvavo ALT 
reikalų vedėjas Jonas Talalas 
su ponia, Dr. Literskis su po­
nia, kontraktorius Valerijo­
nas Šimkus, 3 broliai Reivi- 
čiai, ponai Pociai iš Rockfor- 
do ir daugelis kitų.

— Organizuojama SLA 301 
kuopos visų Čikagos SLA na­
rių ir jų prietelių šeimyniška 
susipažinimo ir brolybės iš­
laikymo išvyka į Willow 
Springs Spears Woods Forest 
Preservą, esatį prie 45 kelio, 
važiuojant į pietus, tuojaus 
už 87th St. dešinėje pusėje, 
įvyks liepos mėn. 14 d. nuo 
12 vai.

W. Harrison St. Kilęs gaisras 
padaręs nuostolių apie 75 ar 
100 tūkstančių dolerių. Liu­
dininkai matę du vaikėzus bė­
gant nuo to namo prieš pat 
gaisrui kylant.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra % % per metus iimokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą. 
Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką rei­

kia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių 
kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
Michael Mulyk, 7 metu berniukas, Marijos iš Nazareto ligoninėje, 

kuriam per Liepos 4 šventę besprogdinant feeirverkus, vienas išde­
gino abidvi akis. Jo laimei, daktarai tikisi akis išgelbėti.

2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424

HELP WANTED — MALE
________ DarbininkyReikia

TEACHERS WTD.
Latin or French, senior high school. 
Salary open dependent upon qualifi­
cations and experience. 1,200 pupil 
high school on Lake Champlain in 

the Adirondacks.
Write:

J. E. HUTCHINSON, 
District Principal

PERU CENTRAL SCHOOL 
Peru, N. Y.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė — Pardavimui

SAVININKĖ PARDUODA 2 aukštų 
medinį, gazu apšildomą. 2 butai po 

5 kamb. 2850 E. Emerald Ave.
DA 6-3047

DABAR LAIKAS PIRKTI
14 metų mūro ir medžio Georgian, 
4 miegamieji, 2 vonios, pristatytas ga­
ražas. Netoli mokyklų. Susisieki­

mas busu i miesto centrą. 
$24,500.

HI 7-2232

WORTH — Savininkas parduoda 6 
kamb. degintų plytų namą, 75x150 p. 
sklypas, 2 miegamieji, kambarys žai­
dimams, didelis gyvenamasis ir vir­
tuvė, pilnas rūsys, plytelių maudo­
masis, tikras židinys, šildymas gazu 
karštu vandeniu. Netoli mokyklų ir 

transportacijos. Telefonuoti 
GI 84120

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MEN — WOMEN
Do You Want Your Own Business? 
Remember... There’s No Business

Like... “Your Own Business”
A new successful Industry is now 
presenting business opportunities av­
ailable in your area. Only $1,000 
minimum investment. Training to be 
completed at our home office in 

Denver. Write or Wire details to:
RAY BENGERT

235 FILLMORE ST. Dept. L. A. 
DENVER 6, COLORADO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namyjr Reyonfas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
PRIEŠ PARKĄ didelė kelių metų 

6% kamb. rezidencija, sentrinis oro 
vėsinimas, daug priedų, mūro gara­
žas. Teiraukitės!

NAUJAS PUIKUS 2 butų po 5% 
kamb. mūras, arti Jaunimo Centro, 
įrengtas rūsys, garažas, žema kaina.

2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS 11 butų, 2 metų mū­
ras, $17,500 pajamų, graži vieta. 
$129,000.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo­
to, naujas šild., nauji karpetai, nau­
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū­
sys, garažas, arti parko. Pamatę no­
rėsite pirkti. $27,500.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa­
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly­
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$27,400 — arba geriausias pasiūly­
mas.

6 METŲ 5% kamb. mūr. prie Bo­
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37% pėd. sklypas. Atiduos už savi-

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. šildy­
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga­
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva­
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz­
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me­
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply­
telės. Dvigubi langai. Platus skly­
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14 500

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge­
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši­
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap­
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera­
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. Šva­
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4!4, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO DAŽUS — FABRIKO KAINA

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

SAVININKAS PARDUODA 
Georgian, platus sklypas, 2 auto ga­
ražas, 2 did. mieg., 1% vonios, “cyc­
lone” tvora, apsauga nuo potvynio, 
dvigubi langai ir tinklai, puiki vieta, 

arti busas, kraut, ir bažnyčios.
Daug priedų.

Skambinti RE 5-7415

SAVININKAS PARDUODA 
prie Laramie ir North Ave. geltoną 
“Octagon”, mūr., 5 dideli kamb., 
plyt, virtuvė ir vonia, 22x16 gyv. 
kamb., stiklinis uždaras porčius, dvi­
gubas garažas, erdvus atikas, šviesus 
rūsys, gazo šild., gera apylinkė, arti 

mokyki, ir susisiek. Skambinti 
ME 7-0199

SU $990 PIRKSITE 2 butų į pietus 
nuo 26th St., arti 28 ir Trumbull, 4 ir 
4 kamb., plytelių vonia, 1 kamb. atike, 

pilna kaina $10,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa­
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau­
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian­
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu­
tai. Viskas akį veriančiai atremon­
tuota. Geras biznis, pajamos ir na­
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži­
ba. $450 pa j. mėn. Nesigailėsi pir­
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINĖ REZIDENCIJA
5 kamb., 2 mieg., ir 1 mieg. viršuj, 
be to atikas, pilnas rūsys, gazo šild., 
didelis uždaras porčius, garažas, arti 
parap. ir valdiškos mokyklos, susi­

siekimo ir krautuvių.
Prie 26 ir Keeler.

Savininkas — Tel. 522-2227

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats­
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
PARDUODAMAS NAMAS: 4-7, 4-5, 
1-3, 2 krautuvės, geros pajamos, gyv. 
patys šildo. Savininkas — HA 1-0957.

Realty, Insurance
2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. 
namą, “baseboard” šild., nauji elekt­
ros laidai, arti mokyk, ir bažnyčios, 65 

ir Francisco. Prieinama kaina. 
GR 6-0966

ROOMING HOUSE NORTH SIDE.
4 blokai nuo Michigan ežero. 4800 N. 
28 vienetai, visi su baldais, mur. pas­
tatas, 5 auto mūr. garažas, palikimas, 
reikia parduoti. $35,000, įmokėti 

$10,000. Bargenas. 
SVOBODA, 3739 W. 26 St.

LA 1-7038

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PALOS — 9530 So. 89 Ave. Savinin­
kas parduoda 7 metų 2 aukštų mūri­
nį, 5 ir 4 kambarių. Dviejų auto mū­
ro garažas. Įmūryta krosnis mėsai 
kepti. Įvažiavimas šone, šildymas 
gazu. 280x100 p. sklypas, židinys, 
moderniška virtuvė. Kaina $25,000. 
Mainysiu i kitą namą. Telefonuoti 

581 - 6961. |

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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